
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 
 

AS Citadele banka  

 

ILGTSPĒJAS 

PĀRSKATS 
 

2022 



 
 

2 
 

 

PAR PĀRSKATU 

Šis pārskats aptver AS “Citadele banka” un tās meitas 
sabiedrības, t.i., Citadeles grupu, par finanšu gadu no 
2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim. 
Pārskatā sniegta informācija par mūsu ilgtspējas 
sasniegumiem 2022. gadā un ar to saistītiem darbības 
rādītājiem vides, sociālajā un pārvaldības (ESG) jomā. 

Šis ilgtspējas pārskats ir sagatavots saskaņā ar Globālās 
ziņošanas iniciatīvas Ilgtspējas ziņošanas standartiem 
(GRI standartiem) GRI 1: Foundation 2021. Šis ir pirmais 
gads, kad mūsu Ilgtspējas ziņojums ir sagatavots 
saskaņā ar GRI standartu, un mēs esam apņēmušies 
uzlabot savu ziņošanas pieredzi, un tiecamies uz 
caurspīdīgāku un visaptverošu ilgtspējas ziņošanas 
pieeju. 

Pārskatā atspoguļots mūsu paziņojums par korporatīvo 
sociālo atbildību saskaņā ar Latvijas Finanšu instrumentu 
tirgus likumu. Tas arī atspoguļo mūsu ziņojumus par to, 
kā mūsu darbības ir saistītas ar saimnieciskām darbībām, 
kas kvalificējamas kā videi ilgtspējīgas, saskaņā ar ES 
Taksonomijas 8. pantu un pamatā esošajos deleģētajos 
aktos. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Saturs 

 

Ilgtspēja Citadelē …………………….……………  3 

Vides ietekme ……….…………………………… 9 

Sociālā ietekme ……….…………………………… 19 

Korporatīvā pārvaldība  ………………………… 26 

GRI indekss …………………………………………… 29 

 

 

 

 

 

Plašāka informācija 

Pārskats pieejams lejuplādēšanai: 
https://www.cblgroup.com/lv/about/social-
responsibility/ 

 

Kontakti 

Komentārus, ieteikumus vai jautājumus, kas 
varētu būt radušies saistībā ar Ilgstpējas pārskatu, 
gaidīsim uz e-pastu: esg@citadele.lv 

Mājas lapa: https://www.cblgroup.com/en/ 

 

  

https://www.cblgroup.com/lv/about/social-responsibility/
https://www.cblgroup.com/lv/about/social-responsibility/
mailto:esg@citadele.lv
https://www.cblgroup.com/en/


 

3 
 

ILGTSPĒJA CITADELĒ 

Valdes priekšsēdētājs par ilgtspēju 

Citadele uzskata, ka ilgtspējīga attīstība ir pamats dzīves 

kvalitātes uzlabošanai, vienlaicīgi neapdraudot nākamo 

paaudžu iespējas nodrošināt savas vajadzības. 

Mēs saprotam, ka mūsu biznesa modelis var būtiski 

ietekmēt klimatu un sabiedrību gan tieši, gan netieši. Tomēr 

kā reģionālai bankai, kas ir tuvu mūsu klientiem, mums ir arī 

iespēja sniegt pozitīvu pienesumu klimata pārmaiņu 

risināšanā, nodrošinot finansējumu atjaunojamās enerģijas 

projektiem, pašiem pielietojot ilgtspējīgu praksi un mudinot 

savus klientus pieņemt lēmumus kas balstīti uz ilgtspējas 

apsvērumiem.  

Mēs esam apņēmušies atbalstīt savus klientus pārejā uz 

zemu oglekļa emisiju ekonomiku. Esam izstrādājuši īpašus 

finansēšanas piedāvājumus, kas motivē mūsu klientus 

izdarīt videi draudzīgas izvēles. 2022. gadā 7% no jaunā 

finansējuma esam izsnieguši zaļajai kreditēšanai, un 2023. 

gadā to plānots dubultot, turpinot piedāvāt klientiem zaļos 

produktus. 

Mēs apzināmies, ka adekvāta ESG riska pārvaldības sistēma 

ir risku identificēšanas, novērtēšanas un atbilstošas rīcības 

pamatā. Izstrādājot klimata un vides riska pārvaldības un 

informācijas atklāšanas sistēmu Grupā, Citadele vadās no 

vairākiem vadlīniju avotiem, tostarp ECB prasībām attiecībā 

uz klimata un vides riska pārvaldību un informācijas 

izpaušanu. Mēs strādājam saskaņā ar rīcības plānu, kas 

iekļauj arī regulatora atsauksmes. Arī 2023. gadā turpināsim 

pievērst būtisku uzmanību pastāvīgam progresam šajā 

jomā. 

Mūsu lielāko ietekmi uz vidi rada finansēšanas un investīciju 

darbības, vienlaikus mēs uzskatām, ka ne mazāk svarīgi ir 

pārliecināties, lai mūsu pašu patēriņš ir ilgtspējīgs. Esam 

veikuši vairākus pasākums, lai mazinātu mūsu ietekmi uz 

vidi. Piemēram, enerģijas optimizācijas pasākumi ļāvuši 

samazināt apkures un enerģijas patēriņu par 22%. Bankas 

lielākie elektroenerģijas patēriņa objekti - centrālie biroji Rīgā 

un Viļņā nu darbojas ar 100% atjaunojamo elektroenerģiju. 

Mūsu ambīcija ir pāriet uz atjaunojamās enerģijas avotiem 

visās mūsu darbības vietās. Mēs ievērojam zaļā biroja 

principus un esam apņēmušies līdz 2023. gada beigām būt 

klimata neitrāli sava biroja darbībā. 

 

 

Mēs esam apņēmušies aizvien uzlabot savus ilgtspējas 

pārskatus un nefinanšu informācijas ziņošanu atbilstoši 

augstajiem standartiem, ko ievērojam finanšu ziņošanas 

jomā. Mēs saskaņojam savu praksi ar ANO Atbildīgas 

banku darbības principiem un standartizējam savus 

nefinanšu pārskatus. Mēs apzināmies, ka, lai nodrošinātu 

ilgtspējas pārskatu pārredzamību saskaņā ar 

starptautiskajiem standartiem un vispārpieņemto praksi, 

mums būs jāatklāj vairāk nefinanšu informācijas, nekā 

mēs to darām pašlaik. Mēs plānojam to sasniegt, 

palielinot ar ESG saistīto datu vākšanu, uzglabāšanu un 

analīzi, veidojot un pielāgojot iekšējos procesus, un 

turpinot audzēt iekšējos resursus. 

Citadelei kā finanšu institūcijai un lielam darba devējam, ir 

sociālā atbildība pret saviem darbiniekiem, klientiem un 

plašāku sabiedrību, lai sekmētu cilvēku un sabiedrības 

attīstītību. Citadele ievēro augstus ētikas standartus un 

iekļaujošu pieeju pret visiem darbiniekiem, klientiem, 

biznesa partneriem un investoriem. Mēs atbalstām un 

veicinām sociāli atbildīgu praksi visā mūsu vērtību ķēdē 

un plašākā sabiedrībā. 

 

 Johan Åkerblom. 

 Valdes priekšsēdētājs. 



 
 

4 
 

 Stratēģija un mērķi  

Finanšu iestādēm ir svarīga loma sabiedrībā. Kā finanšu 

starpniekiem mums ir jāsniedz ieguldījums ilgtspējīgā 

ekonomikas attīstībā un jāatbalsta pāreja uz ilgtspējīgu 

sabiedrību kā galveno finanšu ekosistēmas daļu. Banku 

darbība balstās uz sabiedrības uzticību; līdz ar to Citadeles 

grupas mērķis ir rīkoties atbildīgi un sabiedrības ilgtermiņa 

interesēs. 

Ilgtspēja Citadelei nozīmē biznesa attīstīšanu ilgtermiņā un 

saskaņā ar mūsu vides, sociālajiem un ekonomiskajiem 

mērķiem. Tas ietver cieņu pret dabisko vidi un atbildīgu un 

ētisku praksi mūsu pieņemtajos lēmumos, piedāvātajos 

produktos un sniegtajos pakalpojumos. Mēs esam 

apņēmušies atbalstīt savus klientus pārejā uz zemu oglekļa 

emisiju ekonomiku un samazināt negatīvo ietekmi uz 

sabiedrību un vidi mūsu pašu darbībā. Mēs sagaidām, ka 

mūsu klienti, partneri un piegādātāji strādās atbildīgi un 

ētiski, tostarp pilnībā ievērojot visus attiecīgos likumus un 

noteikumus, un mēs vienmēr ievērojam šos principus savā 

darbībā. 

Saskaņojot savu darbību un kredītportfeli ar Parīzes 

nolīguma mērķiem, Citadele izvirza apņemšanos līdz 2050. 

gadam sasniegt nulles oglekļa emisijas mūsu kredītportfelī. 

Mēs esam apņēmušies sniegt ieguldījumu globālās un 

Baltijas ekonomikas ceļā uz izvirzīto klimata mērķu 

sasniegšanu. Banka apzinās savu atbildību par ieguldījumu 

ilgtspējīgā ekonomikas attīstībā un ir apņēmusies iekļaut 

vides aspektus finansēšanā un investīcijās, kā arī pārvaldīt 

Bankas tiešo ietekmi uz vidi.  

 

Citadele apzinās, ka mūsu biznesa lēmumi var ietekmēt vidi 
un sabiedrību gan tieši - caur mūsu darbību, gan netieši - ar 
mūsu finansētajiem projektiem. Mūsu mērķis ir samazināt 
mūsu darbības negatīvo, un palielināt pozitīvo nefinansiālo 
ietekmi uz vidi un sabiedrību, vienlaikus samazinot ESG 
risku negatīvo, un palielinot pozitīvo ietekmi uz Grupu. 

Kā ANO Atbildīgas banku darbības principu parakstītāji 
esam apņēmušies saskaņot savu biznesa stratēģiju un dot 
ieguldījumu ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu un Parīzes 
nolīguma sasniegšanā. 

Mēs uzskatām, ka caurspīdīgums un atbildīga pakalpojumu 
sniegšana ir būtiskas ilgtspējīgai banku darbībai, un mēs 

regulāri ziņojam ieinteresētajām pusēm par savu darbību 
un progresu. Mēs esam apņēmušies nepārtraukti uzlabot 
šīs jomas, un mēs atzinīgi vērtējam atgriezenisko saiti no 
mūsu ieinteresētajām pusēm. 

Darbs pie ESG risku identificēšanas, novērtēšanas un 
pārvaldības Citadelē ir nepārtraukts process, un tas tiek 
regulāri pārskatīts un atjaunināts, lai atbilstu zinātniskajiem 
pētījumiem un regulējuma prasībām. 

Ilgtspēja ir joma, kas strauji attīstās, un mūsu kolektīvā 
zināšanu bāze paplašinās līdz ar zinātnisko progresu un 
pieaugošo izpratni par to, kā izmērīt mūsu darbību ietekmi 
un izprast ilgtermiņa sekas. Mēs pastāvīgi pilnveidojam 
komandas kompetenci, strādājam pie izpratnes 
palielināšanas visos organizācijas līmeņos, ilgtspējīgu 
finanšu produktu un pakalpojumu izstrādes, lai atbalstītu 
mūsu klientus, kā arī pret klimatu un vidi atbildīgu darbību 
ieviešanas mūsu biroja ikdienā.  

  Mūsu klimata rīcības plāns 

Citadele ir apņēmusies līdz 2050. gadam sasniegt neto 
nulles oglekļa emisiju līmeni kredītportfelī. Kā finanšu 
institūcija mēs apzināmies mūsu svarīgo lomu finansējuma 
nodrošināšanā pārejai uz ilgtspējīgu ekonomiku. Mēs esam 
apņēmušies saskaņot savu darbību un portfeli ar Parīzes 
nolīguma mērķiem, lai ierobežotu globālo sasilšanu līdz 2°C 
pēc Celsija skalas, salīdzinot ar pirms industriālā laikmeta 
līmeni. Lai sasniegtu šo mērķi, ir jāsamazina mūsu pašu 
oglekļa emisijas un jāvirzās uz finansēto emisiju nulles 
līmeni līdz 2050. gadam. Mēs uzskatām, ka šis mērķis ir 
nepieciešams gan planētas labklājībai, gan mūsu pašu 
biznesa ilgtermiņa ilgtspējai. 

Mēs saprotam, ka tas ir ambiciozs mērķis, un tas prasīs 
ievērojamas pūles no mums un mūsu klientiem. Citadele 
cieši sadarbosies ar saviem klientiem, partneriem un 
ieinteresētajām pusēm, lai izstrādātu visaptverošu plānu 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanai. Šis plāns ietvers 
koncentrēšanos uz atjaunojamo enerģiju, energoefektivitāti 
un zemu oglekļa emisiju projektiem, kā arī atteikšanos no 
oglekļa ietilpīgām darbībām vai atbalstu klientiem pārejā uz 
zemāku emisiju darbību. 

Grupa ir izvirzījusi mērķi līdz 2023. gada beigām savā 
darbībā kļūt oglekļa neitrāliem. Mēs saprotam, ka rīcību 
saistībā ar klimata pārmaiņām nevar atlikt, un esam 
apņēmušies rādīt piemēru. Mēs esam strādājuši, lai 
sasniegtu šo mērķi, samazinot savu enerģijas patēriņu un 
pārejot uz atjaunojamo enerģiju mūsu galvenajā birojā un 
filiālēs, kur tas ir iespējams 2022. gadā. 2023. gadā mēs 
veiksim turpmākus pasākumus, lai samazinātu mūsu biroja 
darbības oglekļa pēdas nospiedumu, ieviešot ilgtspējīgus 
komandējumus un iepirkumu politiku, kā arī nosakot 
mērķus, lai samazinātu atkritumu un ūdens patēriņu. 

Mēs esam apņēmušies sniegt caurredzamus ziņojumus 
par mūsu progresu ceļā uz nulles emisiju līmeni līdz 
2050. gadam un progresu attiecībā uz klimata neitralitāti 
savā ofisa darbā līdz 2024. gadam, kā arī sadarboties ar 
saviem darbiniekiem, klientiem un citām ieinteresētajām 
pusēm, lai nodrošinātu, ka esam uz pareizā ceļa mērķa 
sasniegšanai. 



 

5 
 

Citadeles dalība starptautiskajos ilgtspējas 
ietvaros 

Kā daļu no mūsu apņemšanās palīdzēt cīnīties pret klimata 
pārmaiņām, mēs esam apņēmušies īstenot divas ANO 
virzītas iniciatīvas, kas paredz konkrētas un noteiktas 
darbības, lai saskaņotu mūsu aizdevumu un investīciju 
portfeļus ar Parīzes nolīguma mērķiem. 

Grupas ilgtspējas stratēģija ir strukturēta, pamatojoties uz 
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu (Sustainable Development 
Goals, SDG) ietvaru. Citadele par prioritāti ir izvirzījusi piecus 
no SDG, kas ir saistīti ar mūsu biznesa stratēģiju un 
ilgtspējas darbu un ir tajās jomās, kurās mums ir vislielākā 
ietekme. Ar mūsu ikdienas darbībām sniedzam ieguldījumu 
arī citos SDG. 

Citadele banka ir parakstījusi ANO Atbildīgas banku 
darbības principus (Principles for Responsible Banking, 
PRB), kas nodrošina, ka parakstītājbanku stratēģija un 
prakse atbilst vīzijai, ko sabiedrība ir izvirzījusi ilgtspējīgas 
attīstības mērķos un Parīzes klimata nolīgumā. Bankas 
meitasuzņēmums un pensiju fondu pārvaldītājs CBL Asset 
Management (CBL AM) ir pievienojies ANO atbalstītajai 
deklarācijai par atbildīgu ieguldījumu principiem. 

 

Mūsu ieguldījums ilgtspējīgas 
attīstības mērķu sasniegšanā 

Citadele ir identificējusi un prioritizējusi piecus no ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kas ir mūsu biznesa 

stratēģijas pamatā 

SDG 3: Laba veselība un labklājība. 

Veselīgas dzīves nodrošināšana un 

labbūtības uzsvēršana visos vecuma 

posmos ir būtiska ilgtspējīgai attīstībai. 

Citadele atbalsta aktīvu dzīvesveidu un 

darba un privātās dzīves līdzsvaru, 

piedāvājot saviem darbiniekiem virkni priekšrocību, tostarp 

veselības apdrošināšanu, dažādas labbūtības un garīgas 

veselības aktivitātes un programmas. Citadele strādā pie 

veselīga un sabalansēta dzīvesveida vērtību popularizēšanas, 

kam ir ietekme uz kopējo sabiedrības labbūtības līmeni un 

palīdz pārvarēt veselības problēmas. 

Mūsu ieguldījums SDG 3 ir detalizētāk aprakstīts šī pārskata 
sadaļā Sociālā atbildība. 

SDG 7: Pieejama un atjaunojama enerģija. 

Piekļuve uzticamai un ilgtspējīgai enerģijai 

par pieņemamu cenu ir svarīga sociālajai 

labklājībai un pārejai uz zaļo ekonomiku. 

Citadele sniedz ieguldījumu atjaunojamās 

enerģijas īpatsvara palielināšanā globālajā 

energoresursu patēriņā, sniedzot finansējumu mūsu 

korporatīvajiem klientiem zaļā sektora tehnoloģiju projektu 

attīstībai, t.sk. saules paneļu iegādei, vēja parku attīstībai un 

ražotņu modernizācijai. 

Mūsu ieguldījums SDG 7 ir detalizētāk aprakstīts šī pārskata 
sadaļā  Vides ietekme. 

 

SDG 8: Cienīgs darbs un 

ekonomiskā izaugsme. Citadele 

sniedz ieguldījumu Baltijas 

ekonomikas ilgtspējīgā izaugsmē, 

sekmējot privāto, MVU un 

korporatīvo klientu attīstību, 

nodrošinot tiem piekļuvi finansējumam, investīciju 

produktiem, inovatīviem banku risinājumiem, kā arī ar 

jaunu darba vietu radīšanu. Mēs strādājam, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem, un attīstību 

jaunatnei sekmējot piekļuvi pienācīgām darba iespējām, 

ieguldot izglītības pasākumos un apmācībās, kas atbilst 

darba tirgus prasībām un palielina finanšu pratību.  

Mūsu ieguldījums SDG 8 ir detalizētāk aprakstīts 
pārskata sadaļās Citadeles ietekmes uz vidi 

pārvaldīšana un  Sociālā atbildība. 

 

SDG 9: Ražošana, inovācijas un 

infrastruktūra. Citadeles misija ir 

modernizēt banku sektoru un 

piedāvāt plašākas iespējas klientiem 

un uzņēmumiem visā Baltijā. Mēs 

strādājam, lai veicinātu 

infrastruktūras un inovāciju attīstību. Uzturot ilgtermiņa 

attiecības ar mūsu korporatīvajiem klientiem, mēs 

sniedzam ieguldījumu infrastruktūras un tehnoloģiju 

attīstības stiprināšanā. Mūsu pakalpojumu digitalizācija, 

funkcionāli un uzticami tiešsaistes un e-komercijas 

risinājumi, nepārtraukti jauns attālināto produktu 

piedāvājums ļauj mums atbalstīt inovatīvas vides 

attīstību, saskaņā ar mūsu privāto un MVU klientu 

vēlmēm, palīdzot viņiem sasniegt izvirzītos mērķus. 

Mūsu ieguldījums SDG 9 ir detalizētāk aprakstīts 
pārskata sadaļās Citadeles ietekmes uz vidi 

pārvaldīšana un  Sociālā atbildība. 

 

SDG 13: Rīcība klimata jomā.  
Citadele piekrīt viedoklim, ka ir 

nepieciešama tūlītēja skaidra rīcība 

cīņai pret klimata pārmaiņām un to 

ietekmi. Finanšu sektors var novirzīt 

kapitāla plūsmas, lai panāktu 

ilgtspējīgāku ekonomiku. Citadele aicina izmantot videi 

draudzīgu un ilgtspējīgu uzņēmējdarbības praksi un 

plāno turpināt izstrādāt jaunus piedāvājumus, kas 

atbalsta pāreju uz zaļo ekonomiku. Lai ierobežotu 

Citadeles darbības tiešo ietekmi uz klimatu, Citadele 

pieturas pie zaļā biroja iniciatīvām un plāno uzsākt 

monitoringu un samazināt CO2 pēdas nospiedumu no 

savas darbības, kā arī strādā pie mūsu finansēto klientu 

SEG emisiju noteikšanas un atklāšanas. 

Mūsu ieguldījums SDG 13 ir detalizētāk aprakstīts 
pārskata sadaļā  Vides ietekme 



 
 

6 
 

Darbs pie globāliem mērķiem, izmantojot UNEP FI 
Atbildīgas banku darbības saskaņošanas principus 

Citadele ANO PRB iniciatīvai pievienojās 2022. gada 

sākumā, un gada laikā Citadele ir veikusi visaptverošu 

ietekmes izvērtējumu, pamatojoties uz UNEP FI Portfeļa 

ietekmes analīzes rīku. Sākotnējā ietekmes analīze aptver 

Bankas galvenos portfeļus un ģeogrāfiskos reģionus. Pēc 

sākotnējā izvērtējuma mēs koncentrējāmies uz divām 

ietekmes jomām, lai padziļināti izpētītu reģionālās 

vajadzības, un mūsu ietekmi šajās jomās. Rezultātā katrā no 

jomām esam noteikuši tālejošus mērķus.  

 

Izvērtējums aptvēra Bankas pamatdarbības jomas – 

privātpersonu un korporatīvos klientus, kas rada ~89% no 

grupas pamatdarbības ienākumiem. Aktīvu pārvaldīšana 

netika iekļauta sākotnējā ietekmes novērtējumā, lai ļautu 

vairāk koncentrēties uz lielākām potenciālās ietekmes 

jomām. Izvērtējums aptvēra galvenos tirgus, kuros Banka 

darbojas – Latviju, Lietuvu un Igauniju, un tas tika 

koncentrēts uz mūsu kreditēšanas produktiem kā mūsu 

galvenajiem ietekmes instrumentiem. 

Pamatojoties uz veikto ietekmes izvērtējumu, Citadele 

identificēja divas galvenās pozitīvās ietekmes jomas – 

Pieejamība, piekļūstamība, resursu un pakalpojumu 
kvalitāte un Veselīga un ilgtspējīga ekonomika – un divas 

galvenās negatīvās ietekmes jomas – Aprites ekonomika un 

Klimata stabilitāte. 

Citadele nolēma koncentrēties uz divām galvenajām 

ietekmes jomām – vienu, kurā mēs varam veicināt pozitīvo 

ietekmi: Resursu un pakalpojumu pieejamību, 
piekļūstamību, izdevīgumu cenas ziņā un kvalitāti; un vienu, 

kur mēs varam samazināt negatīvo ietekmi: Klimata 
stabilitāte.  Mēs nolēmām iekļaut arī Veselīgu un ilgtspējīgu 
ekonomiku kā papildu ietekmes jomu, kas balstīta uz 

Bankas ilglaicīgo sadarbību un vietu tirgū MVU 

apkalpošanas jomā. Tas ļauj mums koncentrēties uz divām 

augstākās ietekmes jomām, vienlaikus sniedzot ieguldījumu 

ekonomikas attīstībā un vērtības radīšanā caur veiksmīgu 

MVU darbību. 

 

 

Galvenajā nozīmīgas ietekmes jomā — Klimata stabilitāte — 

esam izvirzījuši mērķi ir līdz 2050. gadam samazināt mūsu 

aizdevumu portfeļa SEG emisijas līdz nullei. 

Otrai nozīmīgas ietekmes jomai — Resursu un pakalpojumu 
pieejamība, piekļūstamība, izdevīgums cenas ziņā un 
kvalitāte — esam izvirzījuši mērķi 2023. gadā izsniegt 

vismaz 14% no kopējā jauno aizdevumu apjoma zaļajos 

kredītos. 

Atbildīga ieguldījumu pārvaldība CBL AM 

CBL Asset Management 2019. gadā ir pievienojies ANO 

atbalstītajai deklarācijai par Atbildīgiem investīciju 

principiem (Principles for Responsible Investment, PRI). 

Parakstot šo deklarāciju, CBL AM ir apņēmies ievērot 

atbildīgus investīciju principus - uzņēmums piešķir papildu 

nozīmi vides, sociālo un pārvaldības (ESG) apsvērumu 

analīzei, izvērtējot un izvēloties uzņēmumus, kuros investēt, 

kā arī veicinot šo praksi nozares ietvaros. 

CBL AM uzskata, ka vides, sociālie un pārvaldības faktori 

laika gaitā var ietekmēt veikto ieguldījumu vērtību. CBL AM  

piekrīt viedoklim, ka, integrējot ESG aspektus aktīvu 

pārvaldībā, ieguldījumu atdeve palielinās vai saglabājas 

neitrāla pie zemāka kopējā riska līmeņa, par ko liecina arī 

akadēmiskie pētījumi. Turklāt ESG faktoru integrēšana 

ieguldījumu portfeļu pārvaldīšanā veicina ilgtspējīgu 

pasaules attīstību 

CBL Asset Management atbalsta Parīzes nolīgumu – ANO 

Vispārējo konvenciju par klimata pārmaiņām, apzinoties 

kritisku nepieciešamību ātrākai pārejai uz globālo 

klimatneitralitāti (global net zero emissions). 

2022. gadā CBL Asset Management ir noteikusi un izvirzījusi 

par prioritāti trīs no ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem CBL 

Global Emerging Markets Bond Fund pārvaldībā, kuros 

uzņēmums saskata praktiski īstenojamu iespēju sasniegt 

mijiedarbību starp pārvaldīto portfeļu investīciju mērķiem un 

pasaules ilgtspējīgas attīstības mērķiem.  Prioritārie mērķi 

ir: 

▪ Pieejama un atjaunojama enerģija (SDG 7) 

▪ Cienīgs darbs un ekonomiskā izaugsme (SDG8) 

▪ Rīcība klimata jomā (SDG13) 

Vairāk informācija par ilgtspējas jautājumiem CBL AM 

pieejama: https://www.cblam.lv/en/sustainability/ 

Citas apņemšanās - ERAB 

Citadele ievēro Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 

(ERAB) Vides un sociālo risku pārvaldības procedūras, jo 

ERAB ir Citadeles akcionārs ar aptuveni 25% akciju. Tas 

ietver atbilstības nodrošināšanu Darbības prasībām 

(Performance requirements) (PR2 Darbaspēka un darba 

apstākļi, PR4 Darba veselība un drošība un PR 9 Finanšu 

starpnieki), kas noteiktas ERAB vides un sociālajā politikā. 

Citadele ir definējusi nozares, kuras tā nefinansē būtiskas 

negatīvas vides un/vai sociālās ietekmes dēļ, un 

finansēšanā piemēro vides un sociālo risku pārvaldības 

procedūras. 

.Veikts visaptverošs ietekmes. 

.izvērtējums, aptverot galvenos portfeļus. 

.un ģeogrāfijas. 

https://www.cblam.lv/en/sustainability/


 

7 
 

Ieinteresēto pušu iesaiste 

Citadelei primāri ir svarīgi būt ilgtspējīgai Bankai savā būtībā 

- darbībā un uzvedībā, nevis pozicionēt sevi ārēji. Citadeles 

skatījumā pāreja uz ilgtspējību ietver attieksmes un 

uzvedības maiņu, un mēs zinām, ka izmaiņas notiek 

pakāpeniski. Tāpēc ir svarīgi, ka ieinteresētās puses tiek 

iesaistītas gan stratēģiskā virziena noteikšanā, gan ikdienas 

izmaiņu procesos. 

Būtiskās ilgtspējas tēmas 

Mūsu ceļš uz ilgtspēju aizsākās 2021. gadā ar diskusijām 

valdē, padomē, un ESG komandā, nosakot virzienu, 

ambīcijas un mūsu galvenās prioritātes. Citadele par 

prioritāti izvirzīja piecus ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus, 

kas ir cieši saistīti ar mūsu biznesa stratēģiju un pārklājas ar 

jomām, kurās mēs jau sniedzam ieguldījumu ar savu sociālo 

un vides praksi. 2022. gadā mēs paplašinājām iesaistīto 

ieinteresēto pušu loku, veicot visaptverošu ilgtspējas jomu 

būtiskuma novērtējumu, un integrējām darbinieku viedokli, 

kas ir viena no galvenajām Citadeles ieinteresētajām pusēm. 

Aptaujā piedalījās 20% darbinieku novērtējot ilgtspējas tēmu 

nozīmi gan personiskā līmenī, gan Bankas kontekstā. 

Apkopotās atbildes tika izanalizētas un ņemtas vērā 

aktualizējot sākotnējo ilgtspējas diskusiju rezultātus. Katrs 

no aptaujas jautājumiem bija saistīts ar vienu (vai vairākiem) 

SDG. Darbinieku aptaujas rezultāti tika iekļauti kopējā 

būtiskuma novērtējumā, sasverot ar citu ieinteresēto pušu 

viedokļiem un mūsu sākotnēji izvēlētajiem ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem. Izvērtējot apvienotos un atsevišķos 

rezultātus, redzam, ka darbinieki kopumā piekrīt viedoklim 

par Citadeles izvēlētajām prioritārām jomām. Papildus 

pieciem SDG, kas jau ir izvirzīti par Citadeles prioritātēm, 

darbinieki par svarīgākajām jomām izvirza Klientu privātumu 

un datu drošību, kā arī Ētisku korporatīvo uzvedību abās 

dimensijās – personīgajā un korporatīvajā. Šīs jomas ir 

saistītas ar 16. ilgtspējas attīstības mērķi – Pārvaldība; 

tēma, kuru mēs kā finanšu iestāde uztveram ļoti nopietni. 

Informācija par šo būtisko tēmu ir iekļauta šī pārskata 

sadaļā Korporatīvā pārvaldība. 

Vēl viena tēma, kas no darbinieku puses tika novērtēta kā ļoti 

svarīga ir - Iespēja  darbinieku kompetenču pilnveidošanai 

un mūžizglītības iespējas. Saistītais SDG 4: Nodrošināt 
iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicināt mūžizglītības 
iespējas -  ir joma, kuru Citadele ir nepārtraukti iedzīvinājusi 

praksē, nodrošinot darbinieku apmācības un karjeras 

izaugsmes iespējas. Banka plāno turpināt sniegt 

ieguldījumu darbinieku apmācības, izglītības un 

mūžizglītības iespēju nodrošināšanā.  

Apmācības un izglītības tēma ir detalizētāk aprakstīta šī 

pārskata Sociālās atbildības sadaļā līdz ar tādām tēmām kā 

nodarbinātība, dažādība un vienādas iespējas visiem, un 

nediskriminācija. 

Citadelei būtiskās ilgtspējas tēmas kas ir apskatītas 

detalizētāk šajā pārskatā: 

▪ Ētiska korporatīvā uzvedība  
▪ Datu drošība un klientu privātums 
▪ Uzņēmējdarbības modeļa ilgtspēja un noturība 
▪ Nodarbinātība 
▪ Apmācības un izglītība 
▪ Dažādība un vienādas iespējas visiem 
▪ SEG emisijas 

Šādi izskatās mūsu kolektīvais viedoklis par ilgtspējas tēmu nozīmīgumu personiskajā dimensijā (horizontālā ass) pret 

nozīmību Citadelei (vertikālā ass), un augšējā labajā stūrī sagrupēti jautājumi, kas ir atzīti par vissvarīgākajiem gan 

bankai, gan personiskā līmenī: 

 

Klientu privātums un datu 
drošība

Ētiska korporatīvā rīcība

Atjaunojama un 
efektīva enerģija

Piekļuve finansējumam 
mikro un mazajiem 

uzņēmumiem

Iekļaušanas veicināšana

Sievietes visos lēmuma 
pieņamšanas līmeņos

Darba drošība un veselība

Rīcība klimata pārmaiņu jomā, 
izmntojot savus paradumus un 

piegādātāja izvēle

Labbūtība un garīgā veselība

Darbinieku izglītība

Mājokļa un 
pamatpaklpojumu 

pieejamība

Ilgstpējīga pārtika un lauksaimniecība

Nabadzībā dzīvojošo 
cilvēku īpatsvara 
samazināšana

Atkritumu 
samazināšana

Pasaules kultūras un dabas 
mantojuma aizsargāšana

Biznesa modeļa noturība

Ekonomikas izaugsmes un 
produktivitātes sekmēšana

Dabas resursu ilgstpējīga izmantošana

2.90

3.90

2.50 3.50 4.50

a
u

g
s

ts

Personiski svarīgs 

N
o

zī
m

e
 C

it
a

d
e

le
i 

augsts 



 
 

8 
 

Ieinteresēto pušu sadarbība 

Citadeles mērķis ir uzturēt atklātu, konstruktīvu un ciešu 

dialogu ar mūsu ieinteresētajām pusēm, kas ir mūsu 

klienti, darbinieki, investori, regulatori, analītiķi, reitingu 

aģentūras un pārējā sabiedrība. 

Mēs iesaistām ieinteresētās puses un ārējos ekspertus, 

lai labāk izprastu ilgtspējas izaicinājumus un tendences, 

sabiedrības ekspektācijas un mūsu lēmumu plašāko 

ietekmi. 

Citadele regulāri veido dialogu ar tuvākajām 

ieinteresētajām pusēm, kā arī uztur kontaktus ar to 

ieinteresēto pušu grupām, kas piedalās tendenču 

veidošanā un prasību noteikšanā finanšu tirgum. Mēs 

darbojamies stingri regulētā nozarē un iesaistāmies 

sadarbības dialogā ar regulatoriem un iestādēm, kā arī 

piedāvājam savas zināšanas un redzējumu, atbildot uz 

sabiedriskajām konsultācijām un dalību nozares 

asociācijās. 

 

Mūsu galvenās ieinteresēto pušu grupas un to iesaistīšanās veidi 2022. gadā: 

Ieinteresēto pušu 
grupas 

Komunikācijas kanāli 
Galvenās vajadzības/ 
ekspektācijas 

2022. gada notikumi 

Darbinieki 

(~1’300 
darbinieku 
Latvijā, Lietuvā un 
Igaunijā) 

▪ Aptauja par ESG mērķu 
būtiskumu 

▪ Apmācības par Ilgtspējas 
jautājumiem 

▪ Ceturkšņa Pulsa un eNPS 
aptaujas 

▪ Ceturkšņa tiešraides sesijas 
ar valdi 

▪ ESG interaktīva sadaļa 
intranetā 

▪ Atgriezeniskā saite, 
▪ Apmācības un iekšējās 

kapacitātes celšana, 
▪ Labbūtības iniciatīvas 

▪ ESG apmācības darbiniekiem 
(dalības rādītājs - 78% no 
darbiniekiem, pārbaudi nokārtojuši 
97%) 

▪ eNPS rezultāts 2022. gada beigās 
bija 43 punkti 

▪ Notikušas 9 Live@Citadele 
tiešraides sesijas ar valdi 

▪ Izveidota ESG sadaļa  intranetā 
▪ 271 darbinieks piedalījās ESG 

jautājumu būtiskuma novērtējumā 

Klienti 

(Mājsaimniecības, 
MVU, korporatīvie 
klienti, turīgie 
klienti)  

▪ Individuālas klientu tikšanās 
▪ SkyBranch  
▪ Klientu apmierinātības 

aptaujas 
▪ Sūdzību uzraudzība 

▪ Vispārīga informācija un 
izpratnes veidošana par 
klimata riska pārvaldību un 
plašākām ilgtspējas 
prasībām, stimulējot zaļo un 
ar pāreju saistītu 
finansējumu, 
energoefektivitāti 

▪ NPS privātpersonas un MVU LV/LT 
bija attiecīgi 46/42 2022. gada 
4.ceturksnī 

▪ Klientu sūdzības tiek izskatītas un 
atrisinātas savlaicīgi 

▪ EUR 81.0 miljons izsniegti jaunos 
zaļos aizdevumos 

Investori – 
akcionāri un 
obligāciju turētāji 

▪ Publiska informācijas 
atklāšana un ziņojumi 

▪ Individuālas investoru 
tikšanās 

▪ Rentabilitāte 
▪ Klimata risku pārvaldība 
▪ Uzņēmējdarbības noturība 

▪ Nasdaq Baltics Awards balvu 
pasniegšanas ceremonijā Citadele 
apbalvota par 2. labākajām 
investoru attiecībām Baltijas 
obligāciju tirgū 

Padome 
▪ Regulāras padomes sēdes 
▪ Ikmēneša/ ceturkšņa/ gada 

ziņojumi 
▪ Padomes komiteju tikšanās 

▪ Klimata risku pārvaldība 
▪ ERAB un EIB/EIF zaļajām 

prasībām saskaņots 
finansējums 

▪ ESG stratēģijas saskaņošana 
▪ ESG politikas apstiprināšana 

Valde ▪ Regulāras valdes sēdes 
▪ Vadības sanāksmes 
▪ ESG Darba grupa 

▪ Informācija par ilgtspējas 
jautājumiem 

▪ Zaļā kreditēšana 
▪ Ilgtspējas pārskats 
▪ ECB prasību attiecībā uz 

vides un klimata riskiem 
integrēšana 

▪ Zaļais finansējums saskaņā ar 
apņemšanos pret EIB/EIF  

▪ Formalizētas ambīcijas saskaņot 
Bankas darbību  ar Parīzes nolīguma 
mērķiem, pievienojoties PRB 

Piegādātāji ▪ Iepirkuma politika 
▪ Padziļināti izvērtējumi 

▪ Atbildīga prakse 
▪ Piegādātāju rīcības kodekss 

▪ Piegādes ķēdes pārvaldība 
▪ Gandrīz 1500 aktīvo piegādātāju 

Iestādes un 
regulatori 

▪ Eiropas Centrālā banka 
▪ FKTK/ Latvijas banka 

(Finanšu uzraudzības 
iestāde) 

▪ Klimata risku pārvaldība 
▪ ESG informācijas atklāšana 
▪ Ilgtspējas pārskati 
▪ ES Taksonomija 

▪ Pabeigta ECB tematiskā pārbaude 
par klimata un vides riska 
pārvaldību, atsauksmes saņemtas. 
Notiek turpmāka regulējuma prasību 
ieviešana 

Sabiedrība 

(t.sk. mediji, NVO, 
izglītības iestādes, 
studenti, u.c.) 

▪ Aptaujas 
▪ Viedokļa sniegšana un 

intervijas akadēmiskajiem 
pētījumiem, 

▪ Studentu prakses, 
▪ Intervijas, preses relīzes 

▪ Caurspīdīgums 
▪ Godīga un ētiska biznesa 

prakse 
▪ Ilgtspējīgas finanses 
▪ ES Taksonomijas ietekme uz 

finansēšanu 

▪ Atbalsts Ukrainai. Tiešie ziedojumi 
2022. gadā bija 125 tūkstoši eiro 

▪ Atsaucība akadēmisko pētījumu 
pieprasījumiem 

▪ Divas studentu prakses ESG 
komandā 



 
 

9 
 

VIDES IETEKME 

Pierādījumi skaidri liecina, ka klimata pārmaiņas notiek, un 

zinātniskie pētījumi parāda, ka siltumnīcefekta gāzes, ko 

emitē cilvēka darbība, ir galvenais to virzītājspēks. 

Cilvēka darbība, galvenokārt cilvēku veiktā fosilā kurināmā 

dedzināšana, ir sasildījusi Zemes virsmu un tās okeāna 

baseinus, kas turpina ietekmēt Zemes klimatu. Klimata 

pārmaiņas un vides degradācija tiek atzītas par 

eksistenciālu draudu Eiropai un pasaulei. Eiropas Savienība 

ir apņēmusies izmantot savu pozīciju, lai vadītu globālu 

rīcību klimata jomā, un ir izvirzījusi mērķi līdz 2050. gadam 

sasniegt nulles emisijas. Baltijas valstis ir pieņēmušas 

klimata politiku, kas atbilst šim ES mērķim.  

Citadele atzīst, ka klimata pārmaiņas ietekmē mūsu 

darbību ar riskiem, ko tās rada mūsu darbiniekiem, 

klientiem, videi, kurā strādājam un sabiedrībai, kurā 

darbojamies. Mēs arī apzināmies, ka ar savu darbību 

ietekmējam klimatu un vidi gan tieši, gan netieši. 

Vienlaikus, mums kā finanšu iestādei ir arī iespēja pozitīvi 

ietekmēt klimata pārmaiņu novēršanu, piemērojot 

ilgtspējīgu praksi, nodrošinot finansējumu videi 

draudzīgiem un pārejas projektiem, un mudinot klientus 

pieņemt ilgtspējīgāku lēmumus.  

Citadeles ietekmes uz vidi pārvaldīšana 

Citadele atzīst, ka mūsu darbība un biznesa modelis var 

ietekmēt klimatu un vidi vairākos veidos:  

Mūsu tiešā ietekme ietver: 

▪ Enerģijas patēriņš Citadeles biroju, filiāļu un datu 

centru darbības nodrošināšanai, 

▪ Produktus un pakalpojumus, kas iegādāti no mūsu 

piegādātājiem, 

▪ Emisijas no transporta, kas saistītas ar mūsu 

darbinieku biznesa braucieniem un pārvietošanos. 

Mūsu netiešā ietekme ietver:  

▪ Ietekme no saimnieciskās darbības, ko mēs 

atbalstām, sniedzot savus finanšu produktus un 

pakalpojumus, 

▪ Aizdevumi un finansējums projektiem un 

uzņēmumiem, kas veicina klimata pārmaiņas vai citas 

videi kaitīgas darbības. 

  

 

Citadeles ieguldījums SDG 7 – 

Pieejama un atjaunojama 

enerģija, 8 – Cienīgs darbs un 

ekonomiskā izaugsme un 9 – Ražošana, inovācijas un 

infrastruktūra ir daļa no mūsu netiešās ietekmes uz vidi, 

izmantojot mūsu finansējumu un darbu ar klientiem un 

piegādātājiem. 

Citadeles ieguldījums SDG 13 – Rīcība klimata 

jomā - ir daļa no mūsu ietekmes uz vidi gan tieši 

caur mūsu pašu darbību, gan netieši caur mūsu 

finansēto portfeli un darbu ar klientiem un piegādātājiem 

Mūsu tiešās ietekmes samazināšana 
Lai gan mūsu pašu darbības ietekme uz vidi ir proporcionāli 

mazāka nekā mūsu netiešā ietekme, mēs to varam 

kontrolēt, pēc iespējas samazinot negatīvo (un 

galvenokārt) vietējo ietekmi. 

Izprotot steidzamību rīkoties saistībā ar klimata 

pārmaiņām, Citadele ir apņēmusies rādīt piemēru un 

izvirzījusi mērķi līdz 2023. gada beigām būt klimata 

neitrāliem savā pašas darbībā. 

Citadeles ietekmi uz vidi esam atzinuši par vienu no mūsu 

būtiskajām ilgtspējas tēmām, un tā ir joma, ar kuras 

palīdzību mēs sniedzam ieguldījumu vairāku mūsu 

prioritizēto ANO ilgtspējas mērķu sasniegšanā. 

Lai identificētu būtiskākos ietekmes uz vidi aspektus no 

uzņēmējdarbības viedokļa, mēs esam izmantojuši divus 

galvenos kritērijus: 

▪ mūsu ietekmes uz noteiktu vides aspektu 

iespējamo nozīmīgumu, 

▪ juridiskas vai citas saistošas prasības, kas 

saistītas ar vides aspektu, tai skaitā ECB un ES 

regulējuma prasības nefinanšu pārskatu 

sniegšanai. 

Pamatojoties uz šo izvērtējumu, būtiskākais tiešais vides 

aspekts, ko mēs identificējām, ir SEG emisijas. Citi aspekti, 

piemēram, atkritumu apsaimniekošana, ūdens un gaisa 

kvalitāte, bioloģiskā daudzveidība, augsnes degradācija, 

tika uzskatīti par mazāku ietekmi uz mūsu tiešo darbību. 

Tomēr mēs turpināsim uzraudzīt mūsu darbību un nozares 

labāko praksi, lai mēģinātu atrast iespējas samazināt mūsu 

darbību ietekmi arī uz citiem vides aspektiem.  



 
 

10 
 

Zaļā ofisa 
iniciatīvas 

Mūsu biroja darbības ietekmes uz vidi 
samazināšana. 

Zaļā enerģija 

Lai samazinātu ietekmi uz vidi un 
veicinātu atjaunojamo energoresursu 
attīstību reģionā, Citadele iegādājas 
sertificētu zaļo elektroenerģiju 
centrālajām biroja ēkām Lietuvā un Latvijā 
un Citadeles pārvaldībā esošajām 
filiālēm. 2022. gadā zaļā enerģija veidoja 
54% no kopējās iepirktās enerģijas 
(salīdzinājumā ar 11% 2021. gadā). 2023. 
gadā plānojam strādāt pie turpmākās 
iespējas pāriet uz zaļo elektroenerģiju un 
popularizēt šādu iespēju trešajām pusēm, 
kuru telpās atrodas bankas filiāles. 

Komandējumi  

Lai samazinātu komandējumu ietekmi uz 
vidi, esam ievērojami samazinājuši savu 
transportlīdzekļu parku, aizstājot 
braucienus ar automašīnu ar tiešsaistes 
sanāksmēm vai pārvietošanos ar 
elektriskajiem skūteriem. 2022. gada 
beigās Citadelei Latvijā bija 10 
transportlīdzekļi, no kuriem 1 
elektromašīna un 1 motorolleris, un 5 
transportlīdzekļi Lietuvā, no kuriem 1 
elektromašīna. Aviosatiksme ir nozīmīgs 
darījumu braucienu veids, kas 2022. gadā 
veido 45% no kopējiem komandējumiem. 
Lai mazinātu darījumu braucienu ar 
lidmašīnu negatīvo ietekmi, Citadele 
plāno 2023. gadā uzsākt kompensēt 
lidojumus. 

Atkritumu apsaimniekošana 

Mūsu pieeja atkritumu apsaimniekošanai 
ir balstīta uz samazini - izmanto otrreiz -  
pārstrādā principu. Esam ievērojami 
samazinājuši papīra patēriņu, pārejot uz 
bezpapīra pieeju mūsu ikdienas darbā, 
digitalizējot gan klientu apkalpošanu, gan 
iekšējos procesus. Mūsu iekšējā prakse 
nodrošina, ka mēs rūpīgi izskatām 
nepieciešamību atjaunināt vai iegādāties 
jaunas elektroniskās ierīces. Atbrīvojoties 
no nevajadzīgām ierīcēm, cenšamies pēc 
iespējas vairāk izmantot atkārtoti un 
ziedot. 2022. gadā labdarības 
organizācijai Labdarības lapa tika ziedoti 
30 portatīvie un personālie datori, ko 
izmantos Ukrainas bēgļi. 

Birojos ieviesta atkritumu šķirošana, un 
individuālu atkritumu tvertņu noņemšana 
galvenajā mītnē ir samazinājusi kopējo 
saražoto atkritumu apjomu. Cenšoties vēl 
vairāk samazināt atkritumu daudzumu un 
mūsu ietekmi uz vidi, esam atteikušies no 
papīra krūzēm Rīgas un Lietuvas 
centrālajos birojos. 

 SEG emisijas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Citadele pirmo reizi aprēķināja savas siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas 
2021. gadam aptverot  1. un 2. tvēruma emisijas, kā arī 3. tvēruma emisijas 
komandējumiem (autoceļu, dzelzceļu, gaisa). Aprēķins tika veikts balstoties 
uz SEG protokola standarta (Greenhouse Gas Protocol) piedāvāto aprēķinu 
rīku SEG emisiju novērtēšanai. 

Mēs esam apņēmušies katrā pārskata periodā uzlabot 3. tvēruma emisiju 
aprēķinu, paplašinot iekļauto kategoriju skaitu un aprēķinu precizitāti. 2022. 
gadam esam paplašinājuši 3. tvēruma ienākošo plūsmu aprēķinu, pievienojot 
šādas kategorijas – SEG emisijas no darbinieku pārvietošanās uz darbu un 
mājām, un emisijas no radītajiem atkritumiem. 3. tvēruma izejošās plūsmas 
kategorijā esam aprēķinājuši SEG emisijas no investīcijām – autotransporta 
līzinga portfelim.   

CO2 pēdas nospiedums no pašu darbībām 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķini veikti, pamatojoties uz SEG protokola 
standarta metodoloģiju. Rezultāti ir izteikti CO2 ekvivalentos, universālā 
siltumnīcefekta gāzu mērvienībā, kas norāda uz globālās sasilšanas 
potenciālu. 

Aprēķini par Citadeles SEG emisijām no pašu darbības tika veikti, 
pamatojoties uz apkopotajiem datiem par Citadeles enerģijas patēriņu, 
komandējumiem, iegādātajām precēm un pakalpojumiem, radītajiem 
atkritumiem un darbinieku pārvietošanos. Izvērtējums aptvēra Citadeles 
darbību Baltijā, neiekļaujot Kaleido Privatbank AG (meitas banku Šveicē). 

Emisijas no darbinieku pārvietošanās tika aprēķinātas, pamatojoties uz 
attālumā balstītu metodi, kas ietvēra datu vākšanu no darbiniekiem par viņu 
pārvietošanās paradumiem. Aptaujā piedalījās 36% aptaujāto darbinieku. 
Rezultāti tika attiecināti uz kopējo Baltijā strādājošo skaitu. 

2022. gadā Citadeles biroju darbības radītā siltumnīcefekta gāzu emisijas 
pēda bija 1 922 tonnas CO2 ekvivalenta, kas bija 1.4 tonnas uz vienu 
darbinieku. 

SEG emisijas 2022. gadā ir par 400 tCO2e, jeb par 26% augstākas 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kas saistīts ar to, ka aprēķiniem tika 
pievienotas papildu kategorijas, ko daļēji kompensēja tCO2e samazinājums 
no iepirktās elektroenerģijas, pārejot uz atjaunojamo enerģiju Latvijas 
centrālā biroja ēkā. Pēc emisijas avotiem, lielāko daļu veidoja iepirktā 
elektroenerģija ar 42% (78% 2021. gadā), kam seko darbinieku pārvietošanās 
ar 22% un iegādātās preces un pakalpojumi ar 15% (abi aprēķināti pirmo reizi). 
Siltums veidoja 14% no kopējām emisijām (14% 2021. gadā). Komandējumu 
skaits (4% no kopskaita) ir pieaudzis gandrīz trīs reizes, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, kad tas bija lielā mērā ierobežots Covid-19 pandēmijas dēļ. 
Citiem avotiem ir salīdzinoši neliela ietekme uz kopējām SEG emisijām. 



 

11 
 

. 

Citadeles SEG emisijas no pašu darbības 

  2022 2021 2022 vs 2021 

Tips tCO2 e daļa % tCO2 e daļa % tCO2 e % 

1. tvērums       

Stacionārais piesārņojums (fosilā kurināmā tieša 
sadedzināšana) 

7.5  0% 7.5  0% 0.0 0% 

Mobilais piesārņojums (uzņēmumam piederošie 
transportlīdzekļi) 

37.7  2% 55.8  4% -18.1 -32% 

SEG difūzās emisijas no gaisa kondicionēšanas 19.6  1% 26.9  2% -7.3 -27% 

Kopā 1.tvēruma emisijas 64.7  3% 90.2  6% -25.5 -28% 

2.tvērums       

Iegādātā elektrība 800.4  42% 1 189.5  78% -389.1 -33% 

Iegādātais siltums un tvaiks 229.1  12% 211.6  14% 17.5 8% 

Kopā 2.tvēruma emisijas 1 029.6  54% 1 401.1  92% -371.5 -27% 

3.tvērums: Ienākošās plūsmas/ aktivitātes            

Iegādātās preces un pakalpojumi 292.0 15% - - - - 

Komandējumi (auto, dzelzceļš, avio) 80.1  4% 30.4  2% 49.7 170% 

Darbinieku pārvietošanās 431.3  22% - - - - 

Darbības rezultātā radušies atkritumi 24.2  1% - - - - 

Kopā aprēķinātās 3.tvēruma - ienākošās plūsmas 
emisijas 

827.6  43% 30.4  2% 792.2 - 

              

Aprēķinātās kopējās emisijas no pašu darbībām 1 921.9 100%  1 521.7  100% 400.2 26% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG Emisijas 

SEG intensitāte 

Šis rādītājs uzrāda SEG emisijas relatīvā izteiksmē un 
norāda uz SEG emisiju apjomu uz konkrēto izvēlēto 
darbības vienību. Lai labāk izprastu mūsu ietekmi, mēs 
novērtējam savu SEG intensitāti kā 
▪ t CO2-ekv. emisiju uz 1 tūkstoti eiro peļņas,  
▪ t CO2-ekv. emisiju uz 1 darbinieku, kas rodas no 
mūsu pašu uzņēmējdarbības. 

 
  2022 2021 

KPI tonnas tonnas 

t CO2-ekv. emisiju uz 1 tūkst. eiro 
peļņas (darbība Baltijā) 

0.038  0.024 

t CO2-ekv. emisiju no pašu darbības uz 
1 darbinieku 

1.4 1.2 

 

Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG Emisijas 

 

Elektrība 
42%

Siltums 
12%

Iegādātās 
preces un 

pakalpojumi 
15%

Komandējumi 
4%

Darbinieku 
pārvietošanās 

22%

Citi (<2.5% 
katrs) 

5%

1,922 tCO2e 

(emisijas no pašu 
darbības) 

2022. gadā Citadeles biroja darbības SEG (siltumnīcefekta 

gāzu) emisijas pēdas nospiedums bija 1,922 tonnas CO2 

ekvivalenta, kas ir 1.4 tonnas uz vienu darbinieku: 

▪ 42% no elektroenerģijas izmantošanas 
▪ 22% no darbinieku pārvietošanās uz/no darba 
▪ 15% no iegādātajām precēm un pakalpojumiem 
▪ 12% no siltuma izmantošanas 
▪ 5% no komandējumiem  
▪ 2% tika iegūti no citiem īpašumā esošiem vai 

kontrolētiem avotiem** 

___________ 
* 1.tvērums, 2.tvērums, 3.tvēruma ienākošās plūsmas/ aktivitātes 
** gaisa kondicionēšana un fosilā kurināmā tieša sadedzināšana 



 
 

12 
 

Enerģijas patēriņš 

Enerģijas patēriņš ir vitāli svarīgs Citadeles darbībā, lai 

nodrošinātu nepārtrauktu mūsu pakalpojumu 

pieejamību un ar mūsu pakalpojumiem veicinātu kopējo 

ekonomisko aktivitāti un izaugsmi. Tomēr neefektīvs un 

pārmērīgs enerģijas patēriņš veicina negatīvu ietekmi 

uz vidi un klimata pārmaiņām, ja patērētā enerģija tiek 

iegūta, izmantojot fosilo kurināmo. Pārmērīgs enerģijas 

patēriņš var veicināt energoapgādes nedrošību, ja 

enerģijas avoti ir atkarīgi no mainīgiem faktoriem, kā tas 

bieži notiek atjaunojamās enerģijas vai importētā fosilā 

kurināmā gadījumā. 

Citadele rūpējas par savu enerģijas patēriņu un ir 

motivēta nepārtraukti uzlabot savu objektu 

energoefektivitāti, plānojot operatīvo budžetu. 

Enerģijas patēriņa samazināšana un pāreja uz zaļajiem 

enerģijas avotiem ir nozīmīgi soļi, lai sasniegtu mērķi 

nodrošināt biroja darbību bez oglekļa emisijām. 2022. 

gada jūnijā Citadele ir pārgājusi uz zaļo enerģiju Rīgas 

centrālajā biroja ēkā, tādējādi palielinot atjaunojamās 

enerģijas īpatsvaru kopējā enerģijas patēriņā līdz 54% 

pret 11% 2021. gadā. 

2022. gadā Citadele ir veikusi vairākas aktivitātes, lai 

optimizētu un taupītu enerģiju bankas birojos un filiālēs, 

piemēram, iekštelpu temperatūras pazemināšana 

naktīs un brīvdienās, ventilācijas un gaisa 

kondicionēšanas atslēgšana ārpus darba laika, ēku 

iekšējā un ārējā apgaismojuma samazināšana u.c. 

Energoresursu optimizācijas pasākumi ļāvuši bankai 

samazināt apkures un enerģijas patēriņu par 22% 2022. 

gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu. 

     

Parametrs Vienības 2022 2021 YoY 

Kopējais enerģijas patēriņš (ēkas) MWh 4 720.1    6 075.5  -22% 

Elektrība (kopā) MWh 2 935.8   3 731.3  -21% 

Atjaunojamā elektroenerģija, % no kopējā elektroenerģijas 
patēriņa MWh 54% 11% 43pp 

Apkure MWh 1 784.3    2 316.2  -23% 

Kopējais enerģijas patēriņš/ darbinieku MWh / 1 darbinieku 3.5    4.6  -24% 

Izpratne par mūsu netiešo ietekmi 

Citadelei, kā finanšu institūcijai, lielākā ietekme uz vidi 

rodas no mūsu netiešās ietekmes. Mēs Citadelē to 

apzināmies un aktīvi strādājam pie mūsu produktu un 

pakalpojumu ietekmes identificēšanas, novērtēšanas 

un, cik vien iespējams, pārvaldības. Šīs netiešās 

ietekmes novērtējums ir izaicinošs uzdevums, ņemot 

vērā lielo iesaistīto pušu skaitu un ierobežoto datu 

pieejamību. 2022. gada laikā esam sākuši vākt datus un 

izvērtēt klienta līmeņa ESG faktorus, kas pakāpeniski 

sniegs mums vērtīgu informāciju un atbalstīs turpmāko 

lēmumu pieņemšanu, izvirzot konkrētus, izmērāmus 

mērķus atbilstoši mūsu ESG politikas prioritātēm un 

mērķiem. 

2022. gadā Citadele ir veikusi visaptverošu ietekmes 

izvērtējumu, pamatojoties uz UNEP FI Portfeļa ietekmes 

analīzes rīku. Citadele izvērtēja Bankas produktu un 

pakalpojumu būtiskāko ietekmi uz sabiedrību, vidi un 

ekonomiku un noskaidroja, kur Citadele var realizēt 

vislielāko pozitīvo ietekmi un samazināt mūsu negatīvo 

ietekmi. 

Ievērojot ES un reģionālo mērķi līdz 2050. gadam 

sasniegt nulles emisiju līmeni, grupa nosaka šo mērķi 

savam finansētajam portfelim. Net-zero līdz 2050. 

gadam nosaka izmērāmu mērķi Grupas ambīcijām 

palielināt ilgtspējību un stiprināt atbalstu klientiem 

pārejā uz zaļo ekonomiku. 

Izšķirošs solis ceļā uz nulles emisiju līmeni ir skaidra 

izpratne par sākumpunktu attiecībā uz mūsu portfeļa 3. 

tvēruma bāzes emisijām. To plānots veikt 2023. gadā, 

kad Citadele turpinās darbu pie pilna apjoma SEG 

emisiju novērtēšanas 3. tvērumā saskaņā ar SEG 

protokolu. Kad būsim noteikuši sākuma pozīcijas, tiks 

uzsākts darbs pie skaidra plāna un detalizētu atskaites 

punktu izstrādes mērķa sasniegšanai. 

Finansēto emisiju aplēses 

Tā kā lielākā daļa banku nozares emisiju ir saistīta ar 

finansēšanas pakalpojumu sniegšanu, esam sākuši 

darbu pie emisiju novērtēšanas 3. tvēruma 15. 

kategorijas – Investīcijas (saskaņā ar globālo 

siltumnīcefekta gāzu uzskaites un pārskatu standartu). 

Ņemot vērā ierobežoto datu pieejamību, 2022. gadam 

Citadelei ir izdevies aprēķināt emisijas vienā (no sešām) 

aktīvu klasēm – autotransporta kredītiem, kas aptver 

26% no kredītportfeļa. Mehānisko transportlīdzekļu SEG 

emisijas tika aprēķinātas, pamatojoties uz tiešajām 

emisijām no degvielas sadegšanas transportlīdzekļos 

un netiešajām emisijām no elektriskajos 

transportlīdzekļos patērētās elektroenerģijas 

ražošanas. 

Turpinās darbs pie datu vākšanas atlikušajām aktīvu 

klasēm, lai turpmākajos pārskata periodos varētu 

(i) uzskaitīt un atklāt SEG emisijas no visām bankas 

ieguldījumu darbībām un (ii) noteikt emisiju 

samazināšanas mērķus 

3.tvērums: Izejošās plūsmas/ aktivitātes – 2022. gadā 

Kategorija  tCO2 e tCO2e /EURm 

Autotransporta finansēšana 167 000  470 

Kopā aprēķināts 3. tvērumā  167 000   



 
 

13 
 

Zaļā kreditēšana 

Citadele ir turpinājusi finansēt pāreju uz zaļo ekonomiku 

gan izsniedzot esošajā produktu piedāvājumā 

ietilpstošos zaļos kredītus, gan piesaistot papildus 

finansējumu, kas paredzēts zaļajai kreditēšanai. 

Citadeles mērķis ir sniegt ieguldījumu ilgtspējīgā 

ekonomikas izaugsmē, vienlaikus samazinot negatīvo 

ietekmi uz vidi un motivējot mūsu klientus strādāt veidā, 

kas atbildīgs pret vidi. 

Zaļās kreditēšanas īpatsvars 2022. gadā sasniedza 7% 

no kopējā jaunā finansējuma, vairāk nekā divas reizes 

pārsniedzot mūsu noteikto mērķi šim gadam. Mēs 

esam dubultojuši 2023. gada ambīcijas, izvirzot mērķi, 

lai 2023. gadā vismaz 14% no jaunajiem kredītiem būtu 

zaļi. 

2022. gada decembrī banka Citadele un EIB grupa 

paziņoja par vienošanos finansējumam vismaz 460 

miljonu eiro apmērā jaunu aizdevumu izsniegšanai 

Baltijas uzņēmumiem nākamo trīs gadu laikā. 20% no 

aizdevumiem paredzēts izsniegt videi draudzīgiem 

projektiem, kas palīdzēs veicināt vietējās ekonomikas 

zaļo pāreju un samazināt kopējās siltumnīcefekta gāzu 

emisijas. 

Tā kā mūsu portfelis un plāni attiecībā uz zaļo 

kreditēšanu palielinās, mēs šobrīd izvērtējam tirgus 

gatavību apgūt zaļo finansējumu, īpaši to uzņēmumu, 

uz kuriem neattiecas normatīvie akti, kas paredz to 

ietekmes uz vidi noteikšanu un atklāšanu. Pārrunas ar 

klientiem, nozares asociācijām un ideju laboratorijām 

liecina, ka pastāv ierobežota datu pieejamība par SEG 

emisijām un to samazināšanas plāniem, kā arī zema 

vispārējā izpratne par prasībām šajā jomā. Bez šīs 

svarīgās informācijas varētu būt problemātiski ar 

pārliecību novērtēt mūsu finansēto investīciju 

iespējamo ietekmi uz vidi. Mēs uzskatām, ka plašāka 

izglītošana un šo jautājumu caurspīdīgums būs 

fundamentāli svarīgi, un esam apņēmības pilni 

piedalīties mūsu klientu informētības veidošanā par 

zaļo pāreju. 

 

2022. gadā mūsu ilgtspējīgo produktu un pakalpojumu 

portfelis ietvēra: 

▪ Zaļo auto līzings – pilnībā elektriskais 

autotransports; 

▪ Aizdevumi daudzdzīvokļu māju renovācijai ar 

ALTUM galvojumu - daudzdzīvokļu māju 

energoefektivitātes paaugstināšana Latvijā; 

▪ ERAB ietvaros kā zaļi klasificētie aizdevumi; 

▪ Zaļie aizdevumi korporatīvajiem klientiem 

(izvērtējot katru darījumu individuāli). 

    

Zaļās enerģijas 
aizdevumi 

korporatīvajiem 
klientiem 

Zaļais  
auto līzings 

Kredīts mājas renovācijai un 
energoefektivitātes 

uzlabošanai 

Hipotēkas 
energoefektīvām mājām 

ar ALTUM garantiju 

Citadele piedāvā 
finansējumu zaļajiem 
projektiem pēc 
individuāla darījuma 
principa, tostarp ERAB 
zaļā finansējuma 
programmas ietvaros. 
Jaunais finansējums 
korporatīvajiem klientiem 
šo programmu ietvaros 
2022. gadā sasniedza 
44.6 miljonus eiro. 

> Uz produktu 

2022.gadā Citadele 
privātpersonām un 
juridiskām personām 
nodrošināja zaļo līzingu 
33.8 miljonu eiro 
apmērā, finansējot 659 
pilnībā elektriskas 
elektromašīnas. 

> Uz produktu 

Aizdevums paredzēts 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas, viedas 
energopārvaldības un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanas 
veicināšanai daudzdzīvokļu mājās. 
Mērķauditorija ir daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieki. ALTUM ar 
grantiem un papildu garantiju sedz 
līdz 50% no projekta izmaksām. 
Citadele programmu uzsāka 2016. 
gada septembrī. Jaunie kredīti 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes uzlabošanai 
2022. gadā sasniedza  
~1.8 miljonus eiro. 

> Uz produktu 

ALTUM garantija ģimenēm 
ar bērniem un topošajām 
ģimenēm, mājokļa iegādei 
vai būvniecībai, ar īpašiem 
nosacījumiem A klases 
energoefektīvām mājām vai 
gandrīz nulles enerģijas 
ēkām. Šīs programmas 
finansējums 2022. gadā 
bija 0.7 miljoni eiro. 

> Uz produktu  

https://www.citadele.lv/lv/business/credit/
https://www.citadele.lv/lv/business/leasing/
https://www.citadele.lv/lv/business/credit/
https://www.citadele.lv/lv/private/mortgage/


 
 

14 
 

Ilgtspējīgas investīcijas 

Ņemot vērā ilgtspējas jautājumu būtisko nozīmi finanšu 
sistēmā, CBL Asset Management 2019. gadā izveidoja 
pensiju plānu “CBL Ilgtspējīgu iespēju ieguldījumu 
plāns”, kura pensiju uzkrājumi tiek investēti tādos 
uzņēmumos, kas ir ilgtspējīgas darbības līderi savā 
nozarē. Plāna mērķis ir nodrošināt ilgtermiņa kapitāla 
pieaugumu, portfeļa veidošanas un vērtspapīru atlases 
procesā īpašu uzmanību pievēršot vides, sociālajiem un 
korporatīvās pārvaldības faktoriem. Ieguldījumu plāna 
līdzekļi tiek ieguldīti vērtspapīros ar augstāku par vidējo 
ESG novērtējumu. Investīciju stratēģijas mērķis ir radīt 
pozitīvu ieguldījumu pasaules ekonomikas ilgtspējīgā 
attīstībā, vienlaikus saglabājot ieguldījumu atdevi plāna 
dalībniekiem. Ilgtspējīgu iespēju ieguldījumu plāna 
apmērs uz 2022. gada 31.decembri sasniedza 
10.7 miljonus eiro. 

2023. gada janvārī CBL AM ir pabeidzis savu CBL Global 
Emerging Markets Bond Fund saskaņošanu ar 
Ilgtspējīgas finanšu informācijas atklāšanas regulas 
(SFDR) 8. pantu, kas nozīmē, ka fonda ieguldījumu 
atlase balstās uz rādītājiem, kas ir tieši saistīti ar 
izvēlētajiem ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem un 
sniedz fonda investoriem iespēju gūt kapitāla 
pieaugumu, ieguldot to uzņēmumu parāda vērtspapīros, 
kas veicina vides un sociālās ilgtspējas mērķu 
sasniegšanu. 

 



 
 

15 
 

Klimata un vides risku pārvaldība 

 

Citadele apzinās, ka Bankas darbību un biznesa modeli 

var ietekmēt ar klimatu saistīti un vides (K&V) riski - gan 

fiziskie, gan pārejas riski, turklāt vairākos veidos: 

▪ kā tieši riski Bankai; 

▪ kā riski Bankai no K&V risku ietekmes uz mūsu 

klientiem, partneriem un piegādātājiem. 

Ieviešot K&V riska pārvaldības un ziņošanas ietvaru 

Grupā, Citadele vadās pēc ECB ekspektācijām par K&V 

risku pārvaldību un atklāšanu. Mēs strādājam saskaņā 

ar darbības plānu, kas saskaņots ar regulatoru, un 

periodiski saņemam atgriezenisko saiti par mūsu 

progresu. 

Mēs apzināmies, ka piemērota ESG riska pārvaldības 

sistēma ir risku identificēšanas, novērtēšanas un 

atbilstošas reakcijas pamatā. Darbs pie K&V risku 

identificēšanas, novērtēšanas un pārvaldības Citadelē 

notiek nepārtraukti. Mūsu pieeja tiek regulāri pārskatīta 

un atjaunināta, lai atbilstu zinātniskajai vienprātībai un 

aktuālajām regulējuma prasībām. 

ESG risku pārvaldībā galvenā uzmanība 2022. gadā tika 

pievērsta ECB prasību par drošu un piesardzīgu K&V 

risku pārvaldību integrēšanai Bankas procesos. Tā būs 

būtiskākā fokusa joma arī 2023. gadā. 

Banka turpina darbu, lai novērtētu un kvantificētu K&V 

riska faktoru ietekmi uz prudenciālo risku kategorijām. 

Citadele turpina K&V riska faktoru iekļaušanu esošajā 

kredītriska, tirgus, likviditātes un operacionālā riska 

pārvaldības ietvarā. Tāpat strādājam pie K&V faktoru 

iekļaušanas stresa testēšanā un ziņošanā. 

2022. gada laikā galvenā uzmanība tika pievērsta 

Grupas nekustamā īpašuma ķīlu portfeļa fiziskā riska 

sākotnējai novērtēšanai un pārejas riskam mūsu 

juridisko personu kreditēšanas un vērtspapīru portfeļos. 

Viena no 2023. gada fokusa jomām būs ES 

Taksonomijas prasību ieviešana. Lai ieviestu 

Taksonomijas prasības, mums būs nepieciešams 

apkopot vairāk datu no mūsu klientiem. Taksonomija 

ietekmēs arī mūsu ESG faktoru izvērtēšanas 

metodoloģijas un procesus. Vienlaikus, mēs to 

uzskatām par iespēju paaugstināt mūsu korporatīvo 

klientu izpratni par K&V risku un zaļo pāreju. 

Taksonomija prasīs gan mums, gan mūsu 

korporatīvajiem klientiem kļūt pārredzamākiem mūsu 

ilgtspējas centienos un informācijas atklāšanā, kā arī 

zinošākiem ESG risku pārvaldībā. 

Klimata un vides risku būtiskums 

Lai izprastu K&V fizisko un pārejas risku ietekmi uz 

Citadeli un novērtētu to būtiskumu Bankai, 2022. gadā 

veicām K&V risku būtiskuma sākotnējo novērtējumu. 

Sākotnējā risku būtiskuma novērtējumā fokusējāmies 

uz mūsu ar nekustamo īpašumu nodrošināto 

kredītportfeli, uzņēmumu kredītportfeli un vērtspapīru 

portfeli. Novērtējumā secinājām, ka K&V riski ir būtiski 

mūsu kredītriska profilam. Tāpēc mēs pārvaldīsim 

identificētos K&V  riskus saskaņā ar iekšējiem būtisko 

risku pārvaldības procesiem. Nozarēm ar paaugstinātu 

klimata un vides risku tiek veikts turpmāks monitorings. 

Būtiskuma novērtējums sniedz vērtīgu ieskatu, 

novērtējot riskus un norises K&V riska jomās, kas var 

ietekmēt Grupu. Tas ir pamats, nosakot primārās 

fokusa jomas Riska apetītes ietvaros. Tā kā K&V risku 

būtība laika gaitā mainās, Grupa cenšas novērtēt riskus 

gan vidējā termiņā (3-5 gadi), gan ilgtermiņā (5+ gadi). 

Visi K&V riski, kas identificēti kā būtiski, tiek ņemti vērā 

riska apetītē un riska stratēģijā, saskaņā ar Grupas ESG 

riska politiku. Šis process ietver arī atbilstošu riska 

limitu noteikšanu, būtisko riska rādītāju izstrādi un 

regulāru uzraudzību un ziņošanu. 

K&V riski var izpausties gan kā finanšu, gan nefinanšu 

riski.  Finanšu riski ir iespējamība ciest finansiālus 

zaudējumus ar klimatu un vidi saistītu notikumu dēļ. 

Nefinanšu riskus uzskatām par varbūtību, ka noteikti ar 

klimatu un vidi saistīti notikumi atstās negatīvu ietekmi 

uz Bankas reputāciju. Arī nefinanšu riski rada 

finansiālas sekas. 

Grupa analizē K&V risku faktorus kā riska virzītājus 

esošo prudenciālo risku kategorijās, kā piemēram, 

kredītriska, operacionālā riska, tirgus riska, likviditātes 

riska. Tā kā mēs uzskatām K&V risku faktorus par 

virzītājspēku, kas izpaužas citās riska kategorijās, ir 

svarīgi noteikt un izprast ietekmes jeb transmisijas 

kanālus, pa kuriem šie riska faktori ietekmē kopējo 

risku. Transmisijas kanāli ir cēloņsakarības, kas 

izskaidro, kā klimata riska faktori var tieši vai netieši 

ietekmēt Citadeli, ar mūsu darījumu partneru, aktīvu un 

ekonomikas starpniecību. Lielākā daļa ar klimatu 

saistīto un vides riska faktoru ietekmes vienlaikus skar 

vairākas jomas un var izpausties sarežģītos veidos. 

Lai novērtētu K&V risku ietekmes ceļus, mēs 

izstrādājam teorijā balstītus aprakstus par to, kā K&V 

riska faktori var īstenoties katrā riska kategorijā un 

kādas ir to iespējamās ietekmes. Tas palīdz mums 

identificēt tos risku izraisītājus un transmisijas ceļus, 

kas būtiski Citadelei, kā arī integrēt iegūtos rezultātus 

mūsu riska pārvaldības sistēmā. 



 
 

16 
 

 Potenciālie K&V risku transmisijas kanāli un ietekme uz katru prudenciālā riska veidu: 

Riska veids Potenciālā ietekme 

 
Kredītrisks  

▪ Fiziskā un pārejas riska faktori palielina Bankas kredītrisku gan kā ienākumu (t.s. income effect), 
gan labklājības efekti (t.s. wealth effect). Banka ienākumu efektu identificē kā fiziskā riska 
pārnešanas kanālu, kad fiziskā riska notikumi negatīvi ietekmē aizņēmēja spēju atmaksāt un 
apkalpot parādsaistības, zaudējot vai samazinot ienākumus no ietekmētā nekustamā īpašuma 
vai ražošanas iekārtām. Banka identificē labklājības efektu kā transmisijas kanālu, samazinot 
spēju pilnā apmērā atgūt nemaksātā aizdevuma vērtību ieķīlātā objekta vērtības samazināšanās 
dēļ. Bankas prasība par nepārtrauktu ķīlas apdrošināšanu ir līdzeklis riska mazināšanai. 

▪ Banka novērtē, ka klimata riska faktori Bankas portfelī primāri var ietekmēt mājsaimniecības un 
uzņēmumus, mazākā mērā ietekmējot bankas portfelī esošās valstu ekspozīcijas. 

▪ Tiek prognozēts, ka ilgtermiņa klimata riska transmisijas galvenie virzītājspēki būs ar klimatu 
saistītais cilvēku mirstības pieaugums un darba ražīguma samazināšanās, un ar tiem saistītās 
ekonomiskās sekas. 

▪ Vidējā un ilgtermiņā pieaugošas aizņēmumu izmaksas, ko izraisa K&V risku faktoru iecenošana, 
var novest pie augstākiem nodokļiem, mazākiem valdības izdevumiem un ekonomiskās 
aktivitātes samazināšanās, kas var netieši ietekmēt Bankas kredītrisku. 

 
Tirgus risks  

▪ Fiziskie un pārejas riski var ietekmēt vai atklāt jaunu informāciju par nākotnes ekonomiskajiem 
apstākļiem un reālo vai finanšu aktīvu vērtību, izraisot lejupvērstu cenu šoku un finanšu tirgus 
svārstīguma palielināšanos. 

▪ Klimata risks var ietekmēt arī korelācijas starp aktīviem vai ietekmēt atsevišķu aktīvu tirgus 
likviditāti, neparedzētos veidos ietekmējot riska pārvaldības pieņēmumus. 

▪ Regulējuma izmaiņas var ietekmēt atsevišķas aktīvu kategorijas vai visu ekonomiju, ietekmējot 
aktīvu vērtību. 

 
Likviditātes 
risks  

▪ Klimata riska faktori var atstāt tiešas sekas uz likviditātes risku, ietekmējot Bankas spēju 
piesaistīt līdzekļus vai piekļūt likvīdiem aktīviem. Tāpat, mainoties tirgus apstākļiem, var 
mainīties piekļuve stabiliem finansējuma avotiem. 

▪ Klimata riska faktori var radīt netiešu ietekmi, ietekmētiem darījumu partneriem izņemot 
noguldījumus un kredītlīnijas. 

 
Operacionālais 
risks  

▪ Fiziskā riska notikumiem ietekmējot kritiskos pakalpojumus un telekomunikāciju infrastruktūru, 
var tikt ietekmēta Bankas operacionālā darbība 

▪ Pieaugošs tiesiskās un regulatorās atbilstības risks, saistībā ar ieguldījumiem un darbībām, kas 
ir jutīgas pret klimatu. 

▪ Mainoties kopējam tirgus vai patērētāju noskaņojumam, pieaug banku reputācijas riski.  
 

Fiziskais risks 

Paaugstinoties vidējai globālajai un reģionālajai 

temperatūrai, fiziskā riska notikumu biežums un 

smagums, visticamāk, palielināsies. Grupas 

ekonomiskā darbība ir vērsta uz Baltijas valstīm ar 

līdzīgiem ģeogrāfiskiem apstākļiem un līdzīgu 

pakļautību fiziskajiem riskiem, gan akūtiem, gan 

hroniskiem. Lai gan klimata riska virzītājspēki trīs 

galvenajos Bankas tirgos ir līdzīgi, katra no valstīm var 

piedzīvot atšķirīgas mikroekonomiskās un 

makroekonomiskās sekas, jo atšķiras ekonomiskā 

politika, tāpat arī ekonomikas un finanšu sistēmas. 

Citadeles fokuss uz Baltijas valstīm atspoguļojas mūsu 

bilancē. Grupai nav aktīvu reģionos ar būtiski atšķirīgu 

fiziskā riska profilu, vai reģionos, ko klimata pārmaiņas 

varētu ietekmēt atšķirīgi no mūsu pamata tirgus – 

Baltijas valstīm. 

Eiropas Komisijas Katastrofu riska pārvaldības 

zināšanu centra (EK DRMKC)1 veiktā fiziskā riska profilu 

kopsavilkuma analīze galvenajām Grupas 

ģeogrāfiskajām ekspozīcijām – Latvijai, Lietuvai un 

Igaunijai uz 2023. gadu, identificē kopējo valsts fiziskā 

 
1 https://drmkc.jrc.ec.europa.eu/inform-index/INFORM-

Risk/Country-Risk-Profile 

riska rādītāju diapazonā no 0,9 (Igaunija) līdz 2.1 

(Latvija) skalā no 0 līdz 10. Plūdi un sausums ir noteikti 

kā galvenie akūtie fiziskie riski Latvijai un Lietuvai, 

savukārt plūdi ir vienīgais lielākais novērotais dabas 

apdraudējums Igaunijā. 

Citadele 2022. gadā ir veikusi sākotnējo fizisko risku 

novērtējumu savam nekustamo īpašumu ķīlu portfelim. 

Lielākās portfeļa līmenī identificētās fiziskā riska 

kategorijas ir plūdi, sausums un ar tiem saistītie ūdens 

noslodzes riski. Portfelī netika identificētas 

ekspozīcijas ar Īpaši augstu vai Augstu-Ārkārtīgi augstu 

risku. Lai novērtētu identificēto risku nozīmīgumu un 

iespējamo ietekmi uz NĪ nodrošinājumiem, kas pakļauti 

identificētajiem fiziskajiem riskiem, ir nepieciešama 

turpmāka detalizēta analīze. 

Sākotnējais fiziskā riska novērtējuma rezultāts 

neidentificēja neparedzētus riska punktus attiecībā uz 

mūsu kopējo risku, kas īstermiņā rosinātu pārskatīt 

mūsu biznesa modeli. Citadele turpina darbu pie 

turpmākas fizisko risku novērtēšanas detalizētākā 

līmenī, lai izprastu identificēto fizisko risku nozīmīgumu 

un iespējamo ietekmi vidējā un ilgā termiņā, kā arī 

iespējamo riska mazināšanu ārpus nodrošinājuma 

https://drmkc.jrc.ec.europa.eu/inform-index/INFORM-Risk/Country-Risk-Profile
https://drmkc.jrc.ec.europa.eu/inform-index/INFORM-Risk/Country-Risk-Profile


 

17 
 

vērtības korekcijām un prasībām pēc apdrošināšanas. 

Šis un turpmākie fiziskā riska novērtējumi sniegs 

informāciju mūsu regulārajā stratēģijas pārskatīšanas 

procesā. 

Nozares, kas identificētas kā pakļautas potenciāli 

augstākam kā vidēji fiziskajam riskam, ir 

lauksaimniecība un ar nekustamo īpašumu saistītas 

darbības. Kopējais fiziskais risks uzņēmumiem Baltijas 

valstīs, ko rada klimata pārmaiņas, galvenokārt rodas 

plūdu dēļ. Citiem akūtiem fiziskajiem riskiem noteiktā 

iestāšanās varbūtība ir zema vai vidēja. Izmantotā 

fiziskā riska novērtēšanas pieeja aptver hroniskus un 

akūtus īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa riskus.  

Sākotnējais fiziskā riska novērtējuma rezultāts tiek 

izmantots kā informācijas avots vispārējā riska 

pārvaldībā un sniedz informāciju lēmumu pieņemšanai 

visos līmeņos. Bankā tiek izstrādāts detalizēts fizisko 

risku novērtēšanas un uzraudzības ietvars. Kvantitatīvā 

riska novērtēšana tiek pastāvīgi pilnveidota un integrēta 

esošo nodrošinājumu riska pārvaldībā, un pakāpeniski 

tiek iekļauta kredītlēmumu pieņemšanas procesā, kā arī 

citos riska pārvaldības ietvaros.  

Pārejas risks 

Starp lielākajām nozarēm Citadeles kredītportfelī ir 

nekustamo īpašumu iegāde un pārvaldīšana, transports 

un sakari, apstrādes rūpniecība, tirdzniecība, kā arī 

lauksaimniecība un mežsaimniecība – nozares, kuras 

tiek uzskatītas par zināmā mērā klimata pārmaiņas 

veicinošām. Mēs esam apņēmušies atbalstīt mūsu 

klientus pārejā uz videi nekaitīgākām un mazāk oglekļa 

ietilpīgām darbībām, vienlaikus virzoties uz savu un 

reģionālo mērķi – oglekļa neitralitāti. 

Citadele ņem vērā pārejas riska potenciālo stratēģisko 

ietekmi uz klientiem, kā arī mūsu pašu biznesa modeli, 

Bankas regulārā stratēģijas pārskatīšanas procesa 

ietvaros. Mēs analizējam Eiropas Savienības un 

reģionālos zaļās pārejas mērķus, un ar tiem saistītās 

izmaiņas likumos un noteikumos. ES mēroga un 

reģionālās ambīcijas par oglekļa-neitrālu ekonomiku 

līdz 2050. gadam informē un virza mūsu pašu ESG 

politiku un mērķi panākt Bankas kredītportfeļa klimata 

neitralitāti līdz 2050. gadam. 

Grupa atzīst, ka potenciālo ietekmi uz tās ESG stratēģiju 

īstermiņā un ilgtermiņā var radīt jauni noteikumi un 

politikas, kā arī izmaiņas patērētāju uzvedībā un tirgus 

praksē saistībā ar ESG. 

Citadele uzrauga pārejas riska (t.i., politikas, tirgus un 

tehnoloģiju izmaiņām) ietekmi portfeļa līmenī. Lai 

novērtētu K&V pārejas risku, tiek izmantots nozares 

SEG emisiju intensitātes līmenis. Tādējādi mēs 

pieņemam, ka uzņēmumi, kas darbojas nozarēs ar 

augstāku SEG emisiju līmeni, visticamāk, tiks pakļauti 

augstākam pārejas riskam. Pārejas risks ir sarindots no 

zema līdz ļoti augsta riska līmenim, atspoguļojot 

pārejas riska līmeni īstermiņā, vidējā termiņā un 

ilgtermiņā. Citadele uzrauga riska darījumus ar 

nozarēm visos riska līmeņos portfeļa un valsts līmenī 

atbilstoši Riska stratēģijā noteiktajiem sliekšņiem. 

Klienti augstas emisijas nozarēs tiks rūpīgi uzraudzīti, 

lai novērtētu K&V riskus. 

Pārejas riska aplēses tiek uzraudzītas pēc riska līmeņa, 

ģeogrāfijas, laika horizonta un izmantotās atsauces 

sistēmas. 

Tālāk esošajā tabulā ir apkopots pārejas risks, 

izmantojot ECB Stresa Testa kritērijiem atbilstošo 

nozaru sadalījumu pa valstīm. ECB stresa testu 

atbilstības kritēriji nosaka 22 nozares ar lielu ietekmi uz 

klimatu. Šis saraksts aptver lielāko daļu Bankas 

finansēto uzņēmējdarbības nozaru (piemēram, 

ražošana, lauksaimniecība, mežsaimniecība, 

transports, nekustamais īpašums utt.), ietverot aptuveni 

83% no kopējā juridiskām personām izsniegtā 

kredītportfeļa uz 31.12.2022. 

  
ECB Stresa Testa 
kritērijiem atbilstoši 

  

  LV LT EE Total 

Ļoti augsts 10% 17% 8% 12% 

Augsts 19% 15% 16% 17% 

Vidējs 3% 4% 1% 3% 

Zems 69% 65% 75% 68% 

Kopējā valstu 
ekspozīcija 

100% 100% 100% 100% 

Daļa no kopējā juridisko 
personu portfeļa 

41% 43% 16% 100% 

Tabula 2: Pārejas riska sadalījums pa riska līmeņiem un 
ģeogrāfijām (juridisko personu kredītportfelis uz 31.12.2022.) 

Pārejas riskam pakļautās nozares ir iedalītas četrās 

riska grupās (no Zema līdz Ļoti augstam), atkarībā no 

SEG emisiju intensitātes. Kā liecina augstāk apkopotie 

dati, lielākā daļa no kredītportfeļa gan Baltijas, gan 

katras valsts līmenī ir Zems pārejas risks. Augsts un 

Ļoti augsts riska līmenis, kas attiecināms uz tādām SEG 

intensīvām nozarēm kā lauksaimniecība, transports un 

energoapgāde, veido 29% no kopējā portfeļa, ar lielāko 

koncentrāciju Lietuvā. 

Klimata un vides riska pārvaldības principi un rīki 

Ar ESG saistīto risku pārvaldība ir mūsu ilgtermiņa 

ilgtspējības atslēga. Citadele ESG risku definē kā 

negatīvas finansiālas ietekmes risku, kas izriet no 

pašreizējās vai paredzamās ESG faktoru ietekmes uz 

mūsu darījuma partneriem vai aktīviem. 

Sociālo un pārvaldības risku pārvaldīšana papildus K&V 

riskiem Citadelei ir svarīga, lai aizsargātu Grupas 

reputāciju, izvairītos no juridiskiem un uzraudzības 

riskiem, sasniegtu ilgtermiņa stratēģiskos mērķus un 

sniegtu pozitīvu ieguldījumu sabiedrībai un videi. 

2022. gadā Citadele ir ieviesusi ESG risku politiku, kas 

nosaka ESG risku pārvaldības principus un 

instrumentus Bankā. Integrējot ESG aspektus esošajā 

riska pārvaldības sistēmā, Citadele savā Riska apetītes 

ietvarā ir definējusi pieņemamus K&V riska līmeņus un 

pieņemamu portfeļa koncentrāciju augsta riska 

nozarēs. Banka regulāri veic klientu uzraudzību 



 
 

18 
 

attiecībā uz iespējamiem ar ESG saistītiem negatīviem 

notikumiem. 

Citadele ir integrējusi K&V riskus kredītriska pārvaldībā, 

veicot fizisko riska novērtējumu un uzraudzību portfeļa 

līmenī, kā arī ieviešot ar vidi, sociālo un klimatu saistīto 

risku novērtēšanas procesu individuālā klienta un 

ekspozīcijas līmenī (process ir ieviešanas pēdējos 

posmos), kas kalpos par pamatu, lai kredītlēmumos 

iekļautu K&V un sociālā riska aspektu novērtējumu. Kā 

K&V riska mazināšanas instrumentu, strukturējot 

darījumus ar augstākiem K&V riska līmeņiem un 

finansējuma sliekšņiem, mēs apsveram mūsu partnera 

K&V riska pārvaldības rīcības plāna esamību un 

briedumu. Tas var ietekmēt līguma termiņu, cenošanu 

vai citus strukturēšanas nosacījumus. Mēs apzināmies, 

ka K&V riska pārvaldība un ESG joma kopumā var būt 

jaunums daudziem mūsu klientiem, un esam 

apņēmības pilni viņus atbalstīt prasību izpildē. 

Lai iekļautu K&V risku tirgus riska pārvaldībā, riska 

novērtēšanas un uzraudzības nolūkos tiek izmantota 

iekšēji izveidota pieeja, kas ir balstīta uz nozares K&V 

riska līmeni un relatīvajām SEG emisijām. ESG riska 

pārvaldībai korporatīvo parāda vērtspapīru portfelī 

izmantojam Vides riska rādītāju un ārējos ESG reitingus. 

Citadele pārvalda K&V riska faktorus Operacionālā riska 

pārvaldībā, ņemot vērā klimata, vides un sociālā riska 

notikumu iespējamo negatīvo ietekmi uz Bankas 

darbības nepārtrauktības plānu un iespējamo 

reputācijas un tiesvedības risku. Sociālos medijus kā 

būtisku komunikācijas kanālu ESG tēmām uzrauga 

Mārketinga un komunikācijas departaments, un no šī 

monitoringa iegūtā informācija tiek ņemta vērā 

reputācijas riska pārvaldības procesā. 

Stresa testu ietvars tiks atjaunināts 2023. gadā, 

iekļaujot K&V riska faktorus Bankas standartizētajos 

stresa testos un ad hoc stresa testu scenārijos. 

Riska rādītāji un mērķi 

Būtiskie riska rādītāji, kas saistīti ar K&V riskiem, ir 

definēti Bankas riska apetītes ietvarā, un Bankas riska 

stratēģijā noteikti to pieņemamie sliekšņi. 

Citadele uzrauga riska darījumu koncentrāciju pēc 

nozares K&V riska līmeņiem un zaļās kreditēšanas 

proporciju jaunizsniegtajos kredītos kā K&V galvenos 

riska rādītājus kredītportfelī (izņemot privātpersonas un 

valsts/pašvaldības). Korporatīvo parāda vērtspapīru 

portfeļa būtiskie riska rādītāji ietver nozares vides riska 

līmeni un svērto ārējo ESG reitingu. Uz pārskata datumu, 

visi uzraudzītie K&V riska koncentrācijas līmeņi bija 

zemāki par noteiktajiem riska apetītes sliekšņiem. 

Citi vides riski 

Mūsu pašreizējā ilgtspējas riska pārvaldība galvenokārt 

ir vērsta uz K&V riskiem, līdz mēs identificējam citu ar 

vidi saistītu risku transmisijas kanālus un novērtējam to 

radīto risku apmēru. Ar klimatu saistītos riskus 

galvenokārt mēra un izseko izmantojot SEG emisijas, 

savukārt citus ar vidi saistītos riskus bieži vien ir daudz 

sarežģītāk novērtēt un pat identificēt. Sarežģītās vērtību 

ķēdes, kas saistītas, piemēram, ar bioloģiskās 

daudzveidības samazināšanos, piesārņojumu vai 

pārzveju, bieži vien nav tik precīzi definētas kā SEG 

emisiju saikne ar klimata pārmaiņām. Mūsu mērķis ir 

pakāpeniski iekļaut aizvien vairāk ar vidi saistītu riska 

faktoru mūsu K&V riska būtiskuma novērtējumā, 

paralēli turpinot uzzināt aizvien vairāk par šo risku 

identificēšanu un pārvaldību. 

Sociālie un pārvaldības riski 

Pienācīga sociālo un pārvaldības risku vadība Citadelei 

ir svarīga, lai aizsargātu Grupas reputāciju, izvairītos no 

juridiskiem un regulējuma riskiem, sasniegtu ilgtermiņa 

stratēģiskos mērķus un sniegtu pozitīvu ieguldījumu 

sabiedrībai un videi. Mūsu sociālo risku identifikācijas 

process atbilst ERAB labajai praksei, un mēs esam 

paplašinājuši tā pārklājumu jaunos portfeļos. 

 

 



 
 

19 
 

SOCIĀLĀ ATBILDĪBA   

Citadelei, kā finanšu iestādei un 
kā lielam darba devējam ir 
sociālā atbildība pret saviem 

darbiniekiem, klientiem un sabiedrību kopumā. Citadele 
ievēro augstus ētikas standartus un iekļaujošu pieeju pret 
visiem darbiniekiem, klientiem, biznesa partneriem un 
investoriem. Mēs uzņemamies atbildību par savām 
darbībām un komunikāciju. Mēs mudinām un veicinām 
sociāli atbildīgu praksi visā mūsu vērtību ķēdē un plašākā 
sabiedrībā.   

Citadeles kā darba devēja ietekme uz 
sabiedrību 

Citadeles panākumi ir balstīti uz darbiniekiem un viņu 
labklājību. Mēs izturamies pret visiem darbiniekiem 
cieņpilni, pieklājīgi un profesionāli. Citadele nodrošina 
atbalstošu darba vidi, kas ir atbilstoša mūsdienu prasībām 
un standartiem. 

Mēs vienmēr esam atvērti atsauksmēm un mudinām 
darbiniekus dalīties ar savu viedokli, regulāri aptaujājot 
darbiniekus par viņu noskaņojumu un iesaistes līmeni, 
piedāvājot gan atvērtus, gan anonīmus kanālus 
komunikācijai ar vadību un mudinām uzdot jautājumus. 

Rudenī enerģijas cenu un inflācijas ietekmē palielinājās 
dzīves dārdzība, tāpēc Citadele uzsāka atbalsta programmu 
saviem darbiniekiem, nodrošinot ikmēneša piemaksas 
enerģijas izmaksu kompensēšanai ziemas periodā. 

Attiecības ar darbiniekiem, apmācība un izglītība, dažādība 
un vienlīdzīgas iespējas, kā arī iekļaujoša vide ir atzītas par 
Citadelei būtiskajām tēmām. Darbinieku attiecības ir joma, 
kurā mēs dodam savu ieguldījumu vairāku mūsu uzmanības 
centrā esošu SDG sasniegšanā - 3: Laba veselība un 
labklājība, un 8: Cienīgs darbs un ekonomiskā izaugsme. 

Nodarbinātības politikas 
Citadele atzīst, ka mūsu darbinieki ir mūsu panākumu 
atslēga, un viņu iesaiste ir neaizstājama mūsu mērķu 
sasniegšanā. Citadeles Cilvēkresursu Politika ir stabils 
pamats efektīvai cilvēkresursu pārvaldībai visā Grupā un 
aptver visus Grupas darbinieka darba dzīves cikla aspektus. 
Papildus tam Citadelei ir Diversitātes Politika un Ētikas 
kodekss, kas ietver trauksmes celšanas mehānismu, skaidri 
norādot Grupas ievērotās prakses un no darbiniekiem 
sagaidāmo šajās svarīgajās jomās. 

Citadele ir godīgs un iekļaujošs darba devējs. Personāla 
atlases un vadības attīstības procesos mūs vada 
visaugstākie ētikas standarti, cilvēktiesības un vienlīdzīgas 
iespējas. Mūsu “Darbinieku Novērtējuma principi”, kas 
regulē visus darbinieku pārvaldības lēmumus, balstās uz 
dzimumu neitrālu, nediskriminējošu pieeju un uz nopelniem 
balstītu lēmumu pieņemšanu. 

Lielākā daļa Citadele darbinieku ir pilna laika darbinieki 
organizācijā. Pagaidu un nepilnas slodzes darbinieki saņem 
tādus pašus standarta labumus kā pilna laika darbinieki pēc 
pārbaudes perioda pabeigšanas (parasti tie ir trīs mēneši). 
Brīvprātīgā darbinieku mainība Bankā 2022. gadā bija 4.5% 
(4.9% 2021. gadā). 

 

Uz 2022. gada 31. decembri Citadele Grupā bija 1,355 
(2021: 1,335) pilna laika ekvivalenti darbinieki. 

Dzimums / 
vecuma 
grupa 

Latvija Lietuva Igaunija Kopā # Kopā % 

Sievietes 664  173 65  902  67% 

< 30 92  57  15  164  12% 

30-50 478  96  45  619  46% 

> 50 93  20  5  119  9% 

Vīrieši 332  93  28  453  33% 

< 30  53  43  3  98  7% 

30-50  243  45  20  308  23% 

> 50  37  5  5  47  4% 

Kopā 996  267  93 1 355  100% 

Tabula 3: GRI  Vispārīgā informācija 2-7 

 
Dzimumu sadalījums pa amatu kategorijām uz 
31.12.2022: 

Amatu kategorija Sievietes Vīrieši 

Padome 33% 67% 

Valde 25% 75% 

Riska profilu ietekmējoši amati 41% 59% 

Pārējie darbinieki 70% 30% 

Kopā 67% 33% 

Tabula 4: GRI 405-1 Dzimumu sadalījums 



 
 

20 
 

Citadeles politikas un prakse vecāku atvaļinājuma 
piešķiršanai atbilst likumu prasībām katrā darbības valstī. 
Bērnu košanas atvaļinājums ir pieejams abiem vecākiem. 
Citadele atbalsta jaunos vecākus ar vienreizēju monetāru 
atbalstu bērnam piedzimstot. Mūsu mērķis ir atvieglot 
darbinieku atkalatgriešanos darbā pēc bērnu kopšanas 
atvaļinājuma, piedāvājot elastīgu darba laiku, zināšanas 
atsvaidzinošus kursus un citus personalizētus risinājumus. 
Citadele pašlaik neuzkrāj datus un neanalizē rādītājus par  
darbinieku atgriešanos darbā un turpmāko ceļu pēc bērnu 
kopšanas atvaļinājuma. 

Iekļaujoša darbavieta  

Citadele nodrošina drošus darba apstākļus, ievērojot ar 
darbu saistītos standartus un prasības, nacionālos 
nodarbinātības likumus, sociālās apdrošināšanas, darba 
veselības un drošības standartus un cilvēktiesības. Citadele 
veicina darba vidi, kas ir brīva no diskriminācijas, 
aizspriedumiem, uzmākšanās, pilnvaru ļaunprātīgas 
izmantošanas un necienīgas attieksmes. Mēs strādājam, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem darbiniekiem, un 
mēs piedāvājam iekļaujošu darba vietu, kur visi tiek cienīti 
un var attīstīties un dot ieguldījumu mūsu kopīgajos 
mērķos. Citadele izturas pret katru darbinieku, ņemot vērā 
to spējas, kvalifikāciju, uzskatus un dzīves pieredzi 
neatkarīgi no dzimuma, etniskās izcelsmes, reliģijas, 
vecuma, seksuālās orientācijas, kā vienlīdzīgu komandas 
daļu ar vienlīdzīgām iespējām. 

Mēs uzskatām, ka dažādības veicināšana palīdz mums 
labāk darboties kā organizācijai, apsverot dažādus 
uzskatus un pieredzi, sadzirdot atšķirīgus viedokļus un 
veicinot pamatotu lēmumu pieņemšanu, kā arī radot drošu 
un iekļaujošu darba vidi visiem darbiniekiem. 

2022. gadā nav bijuši ziņojumi par Cilvēkresursu politikas 
pārkāpumiem, diskriminācijas gadījumiem, cilvēktiesību 
pārkāpumiem, tāpat nav bijuši darba tiesību strīdi. 

Ceļā uz pievilcīgākā darba devēja lomu  

Citadele Grupa nepārtraukti iegulda savu darbinieku 
labbūtībā. Mums ir programmas jaunu talantu 
piesaistīšanai, kā arī esošo darbinieku saglabāšanai un viņu 
motivācijas uzturēšanai. Citadele monitorē tirgus 
tendences, lai piedāvātu konkurētspējīgu darba vidi. Mēs 
vēlamies būt pievilcīgākais darba devējs Baltijā, 
pamatojoties uz vērtību kopumu, kas atspoguļo 
organizācijas raksturu, balstīts uz sniegumu, un mūsu 
fokusu uz ilgtspējīgu izaugsmi. 

 

 
Jaunie darbinieki 2022. gadā, pa vecuma grupām, 
dzimumu un reģionu: 

Dzimums 
/vecuma 

grupa 
Latvija Lietuva Igaunija 

Kopā 
# 

Kopā 
% 

Sievietes 128  56  16  200  71% 

< 30 47  30  5  82  29% 

30-50  78  25  11  114  40% 

>50 3  1  -    4  1% 

Vīrieši 53  24  6  83  29% 

<30 25  16  2  43  15% 

30-50 28  7  3  38  13% 

>50 -    1  1  2  1% 

Kopā 181  80  22  283  100% 

Tabula 5: GRI 401-1 Jaunpieņemtie darbinieki 

 
 
Jaunpieņemtie darbinieki 2022. gadā 
 

 

Darbinieki bērna kopšanas atvaļinājumā 31.12.2022: 

Dzimums Latvija Lietuva Igaunija 
Kopā 

# 
Kopā 

% 

Sievietes 78  19  5  102  97% 

Vīrieši 1  2  -    3  3% 

Kopā 79  21  5  105  100% 

Tabula 6: GRI 401-3 Bērnu kopšanas atvaļinājums 

Sievietes
71%

Vīrieši
29%



 

21 
 

Labbūtība un mentālā veselība  

Citadele atbalsta aktīvu dzīvesveidu un līdzsvaru starp 
darbu un privāto dzīvi, piedāvājot vairākas priekšrocības, 
ieskaitot veselības apdrošināšanu, īpašus piedāvājumus 
bankas produktiem, elastīgu darba laiku un komandas 
pasākumus. Mēs ņemam vērā darbinieku personīgās 
vajadzības. Pieejamas papildu brīvdienas kāzām, bērna 
pirmajai skolas dienai, studijām, ārkārtas pasākumiem, 
papildus brīvdienas bērnu notikumiem, un citi. Tiek sniegts 
monetārs atbalsts tādos dzīves gadījumos kā bērnu 
piedzimšana un tuvinieku nāve. 

Citadele ievēro visas juridiskās prasības un labu tirgus 
praksi, nodrošinot darba apstākļus, kas atbilst darba vides 
veselības un drošības standartiem. Citadele darbinieku 
labklājība un noturība atrodas vadības galveno prioritāšu 
sarakstā. Banka 2021. gadā uzsāka Wellbeing@Citadele 
programmu, lai iedvesmotu ikvienu veselīgam 
dzīvesveidam, nodrošinot dažādus rīkus un aktivitātes. 

Mentālā labbūtība un stresa noturība ir būtiskas gan 
darbiniekam, gan organizācijai. Citadelē mēs vēlamies radīt 
vidi, kas atbalsta katra darbinieka garīgo veselību, 
nodrošinot resursu kopumu un individuālu pieeju katram 
pieprasījumam. 

Atgriezeniskā saite kā daļa no kultūras 

Citadelei ir nozīmīgi veidot kultūru, kurā dabiska daļa ir 
atgriezeniskās saites sniegšana un saņemšana. Tā mēs 
vēlamies nodrošināt, ka katrs mūsu organizācijas 
darbinieks jūtas novērtēts, uzklausīts un izprasts. Citadeles 
darbinieki piedalās regulārās noskaņojuma barometra 
aptaujās, lai nodrošinātu anonīmu un godīgu atgriezenisko 
saiti par dzīvi Citadelē. Departamentu un funkciju vadītāji 
saņem detalizētus ziņojumus, un viņi tiek aicināti dalīties un 
pārrunāt pārskatu kopsavilkumus ar savām komandām. 
Citadele mudina sniegt komentārus par faktoriem, kas 
ietekmē darbinieku labbūtību darba vietā - gan pozitīvus, 
gan negatīvus, jo tas ir veids, kā mēs varam kļūt labāki kā 
organizācija. 

Darbinieku lojalitātes un apmierinātības rādītājs (employee 
net promoter score, eNPS) sasniedza 43% (salīdzinājumā ar 
mērķi> 30% un 41% 2021. gadā) Q4 2022, un noskaņojuma 
līmenis (noskaņojums %) ir bijis ļoti pozitīvs - 96% trīs 
secīgos ceturkšņos 2022. gadā. Īpaša uzmanība tiek veltīta, 
lai palielinātu darbinieku līdzdalības līmeni. Dalības līmenis 
2022. gada pēdējos divos ceturkšņos ir sasniedzis 75%, kas 
ir pieaugums par 16 pp kopš 2022. gada sākuma. 

Lai veicinātu darbinieku iesaisti, Citadele uztur grupas 
iekšējās komunikācijas kanālus tehnoloģiski atjauninātus 
un darbiniekiem pievilcīgus. Bankas iekšējā tīklā tiek 
regulāri publicētas ziņas par notikumiem Citadelē. Banka 
vada regulāras tiešraides live@Citadele sesijas, kurās 
valdes pārstāvji informē darbiniekus par notikumiem Grupā. 
Tajās darbiniekiem tiek sniegta aktuālā informācija par 
bankas stratēģiju, rezultātiem, attīstību un plāniem. Sesijās 
ietilpst interaktīvas jautājumu un atbilžu sadaļas, kurās visi 
ir aicināti uzdot jautājumus un saņemt atbildes no vadības. 

Atgriezeniskās saites kultūru stiprinām, padarot 
komunikāciju ērtu un skaidru. Lietojumprogramma, kuru 
izmantojam, lai sniegtu un saņemtu atgriezenisko saiti - 
Peero lietotne 2022. gadā ir izmantota, lai dalītos ar 
atgriezenisko saiti 83’896 reizes. 

  
Darbinieku iesaiste un apmierinātība 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Darbinieku iesaiste 2021-2022  

 
 
 
Darbinieku noskaņojums pa valstīm 

 
 
 

94% 93% 93% 96% 94% 96% 96% 96%

41%
31% 30% 31% 34% 34%

39% 43%

41%

54% 59% 62% 59% 60%

75% 75%

Q1'21 Q2'21 Q3'21 Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22 Q4'22

Mood

ENPS

Participation rate

eNPS (YE 2022) 

Darbinieku iesaiste (YE 2022) 

Kopējais noskaņojums (YE 2022) 

43% 

75% 

96% 

Noskaņojums 

Dalības līmenis 

eNPS 



 
 

22 
 

Atalgojuma politika   

Citadeles atalgojuma politika ir izstrādāta, tā lai 

piesaistītu, motivētu, noturētu un attīstītu profesionālus 

un talantīgus darbiniekus, ļaujot Grupai sasniegt 

īstermiņa un ilgtermiņa mērķus. 

Visi atalgojuma politikas aspekti un ar to saistītie 

izpildes kritēriji tiek piemēroti dzimumneitrālā veidā, 

nenošķirot vīriešus, sievietes vai dažādu dzimumu 

darbiniekus. Grupa vismaz reizi gadā uzrauga 

iespējamo dzimumu darba samaksas atšķirību katrā 

valstī atsevišķi dažādām darbinieku kategorijām un veic 

atbilstošus pasākumus, lai to novērstu, ja tāda tiek 

konstatēta. 

Citadeles Grupas atalgojuma politika ietver pamata 

atalgojumu - fiksētu pamatalgu, mainīgo atalgojumu - 

motivācijas shēmas, uz rezultātiem balstītu gada 

prēmiju, ilgtermiņa finansiālo stimulu plānu; un citas 

privilēģijas - veselības apdrošināšana, Citadeles grupas 

produkti par īpašu darbinieku likmi. Mainīgais 

atalgojums vienmēr atspoguļo ilgtspējīgu un riskam 

pielāgotu darbību. 

Mēs strādājam pie detalizētāku ESG riska pārvaldības 

aspektu iekļaušanas politikā, lai tā atspoguļotu Grupas 

centienus un mērķus gan attiecībā uz mūsu pašu 

ietekmi uz klimatu, gan iespējamo ar ESG saistīto risku 

pārvaldību 

 

Sieviešu un vīriešu pamatatalgojuma attiecība pa 

amatu grupām uz 31.12.2022: 

Amatu kategorija 2022 

Padome 100% 

Valde 75% 

Riska profilu ietekmējoši amati 86% 

Pārējie darbinieki 71% 

Tabula 7: GRI 405-2 Vīriešu un sieviešu pamatatalgojuma 
attiecība 

Apmācības un darbinieku attīstība  

Citadele atbalsta visu darbinieku profesionālo prasmju 

un kompetenču attīstību un mūžizglītību. Darbiniekiem 

ir pieejami personalizēti attīstības plāni, plašas 

apmācību iespējas, tostarp ārējie un iekšējie kursi, kā arī 

vadības prasmju attīstības programmas. 

Grupa saviem darbiniekiem piedāvā arī apmācības, 

seminārus un ārējo sertifikāciju, kas veicina attīstības 

un izaugsmes iespējas uzņēmumā. 

Papildus obligātajai apmācību programmai 2022. gadā, 

kas aptver AML, sankcijas, korupcijas un krāpšanas 

risku pārvaldību, Citadele piedāvāja dažādas sociālo 

prasmju un specifisku profesionālo prasmju 

apmācības, tostarp vadības prasmju pilnveidošanu, 

personīgās efektivitātes uzlabošanu, tiešsaistes 

prezentāciju prasmes, angļu valodas nodarbības, MS 

Excel prasmes. 

Obligāto apmācību izpildes līmenis atbilstības un AML 

jomās 2022. gadā bija 99,84%. 

Ikgadējā mērķu noteikšanas un pārskatīšanas cikla 

ietvaros visi darbinieki saņem izvērtējumu un 

atgriezenisko saiti par paveikto un attīstības iespējām. 

Citadeles apmācību modulī reģistrētās apmācības 

stundas, vidēji uz vienu darbinieku 2022. gadā: 

 Sievietes Vīrieši Visi 

Vidējās apmācību 
stundas 

      17.0       12.7     15.5  

Tabula 8: GRI 404-1 Vidējās apmācību stundas uz darbinieku 

Vidējās apmācību stundas uz darbinieku 2022. gadā 

 

 

_______ 

* ārējās platformas (piemēram, LinkedIn Learning),  
konferences un sertifikācija šajā skaitā nav iekļauti   

4.7 

2.4 

8.5 

Complance & AML

Other mandatory trainings

Product/system courses, soft skills, hard skills*



 

23 
 

Citadeles sociālā atbildība  

Citadele uzskata, ka finanšu institūcijas sociālā ietekme 

ir balstīta uz spēju izmantot savas zināšanas, finanšu 

produktus un pakalpojumus, lai dotu iespēju cilvēkiem 

un sabiedrībai attīstīties un uzplaukt. Būdama sociāli 

atbildīga banka, Citadele nozīmē: 

▪ atbildīga banku pakalpojumu sniegšana Baltijas 

ekonomikas veicināšanai; 

▪ finanšu izglītības un pratības veicināšana 

sabiedrībā; 

▪ iecietības veicināšana sabiedrībā un mūsu 

vērtībām atbilstošu labdarības projektu 

atbalstīšana; 

▪ klientu uzticības palielināšana banku darbībai un 

Citadeles Grupai; 

▪ padarīt banku pakalpojumus pieejamus 

cilvēkiem jebkurā viņiem ērtā laikā un vietā, 

izmantojot mūsu digitālo kanālu piedāvājumu; 

▪ pastāvīgi paaugstināt iekšējo ESG kompetenci 

un atbalstīt mūsu klientus un plašāku sabiedrību 

zaļajā pārejā; 

▪ iesaistīšanās partnerībās ar citām 

ieinteresētajām pusēm, lai sasniegtu 

sabiedrības kopējos mērķus. 

 

 

Banka apzinās savu atbildību sniegt ieguldījumu 

ilgtspējīgā ekonomikas attīstībā, kas ietver arī mūsu 

piegādātāju atbildīgu, godīgu un ētisku biznesa praksi. 

Atbildīga bankas pakalpojumu sniegšana 

Lai atbildīgi sniegtu bankas pakalpojumus, mērķtiecīgi 

komunicējam ar saviem klientiem, lai paaugstinātu viņu 

izpratni par bankas pakalpojumiem un iespējām, kā arī 

saistītajiem pienākumiem un riskiem. Lai aizdotu 

atbildīgi, rūpīgi izvērtējam katra potenciālā klienta 

iespējas kredītu atmaksāt. Uzņēmējdarbības 

finansēšanā Banka papildus ar likumu aizliegtajām 

nozarēm neatbalsta arī ERAB Vides un sociālās 

izslēgšanas sarakstā iekļauto nozaru - tabakas un 

stiprā alkohola ražošanas vai eksporta, kā arī 

azartspēļu nozaru - finansēšanu, rūpēs par sabiedrības 

fizisko un garīgo veselību. 

Mūsu Ietekmes novērtējumā, kas tika veikts 2022. gadā 

kā daļa no mūsu apņemšanās saskaņot savu praksi ar 

UN atbildīgas banku darbības principiem (PRB), 

identificējām jomas ar visaugstāko reģionālo vajadzību 

līmeni, tostarp sociāli ekonomiskās un sociālās 

vajadzības. Resursu un pakalpojumu pieejamība, 

piekļūstamība, izdevīgums cenas ziņā un kvalitāte ir 

viena no mūsu būtiskajām ietekmes jomām. Mūsu 

iespējamā pozitīvā ietekme uz šo ietekmes jomu 

sniedzas ne tikai to nozaru un projektu finansēšanā, kas 

veicina šo mērķu sasniegšanu, bet arī mazāk 

taustāmos, bet tikpat svarīgos sociālajos aspektos. 

Citadele plāno turpināt analizēt, kā jēgpilni dot 

ieguldījumu šīs ietekmes jomas sociālajos aspektos. 

Ieinteresēto pušu interese par banku operāciju netiešo 

ietekmi uz klimatu, vidi un sabiedrību aizvien pieaug. 

Sagaidāms, ka biznesa lēmumos papildus 

tradicionālajiem finanšu riska aspektiem aizvien vairāk 

tiks ņemti vērā arī sociālie un vides kritēriji. 

 

 

Labdarības aktivitātes 2022 

Atbalsts Ukrainai 

Citadele nosoda Krievijas iebrukumu Ukrainā un 

kopš kara sākuma ir atbalstījusi Ukrainu, ziedojot 

Latvijas Samariešu apvienībai bēgļu izmitināšanai 

un ēdināšanai, kā arī humānās palīdzības paku 

piegādei Ukrainai. 

Ziedojumi ukraiņiem ar labdarības organizācijas 

Latvijas Samariešu apvienība starpniecību veido 

75 tūkstošus eiro tiešo Bankas ziedojumu un 50 

tūkstošus eiro, kas ziedoti kopā ar klientiem 

programmas X REWARD ietvaros. Klientiem bija 

iespēja ziedot savus savāktos X REWARDS 

punktus visa gada garumā. 

Ziedojumi mājdzīvnieku patversmei 

Ziedojumu vākšana mājdzīvnieku patversmei, lai 

palīdzētu no Ukrainas pārvestajiem dzīvniekiem. 

Vēl viena ziedošanas akcija tika organizēta, lai 

segtu mājdzīvnieku patversmes izmaksas. 

Darbinieku iesaistīšanās labdarības pasākumos 

2022. gada decembrī Citadele  organizēja  divas 

akcijas darbiniekiem, savācot siltus apģērbus un 

humanitāro palīdzību – kopumā ar Latvijas 

Samariešu apvienības palīdzību uz Ukrainu 

nosūtītas aptuveni 35 kastes. 

 



 
 

24 
 

Klienti  

Citadele savas darbības centrā izvirza klientus un viņu 

vajadzības. Citadeles mērķis ir piedāvāt saviem 

klientiem produktus un pakalpojumus, kas palīdz 

sasniegt un uzturēt viņu biznesa mērķus un labklājību. 

Banka īpašu uzmanību pievērš tam, lai proaktīvi 

uzrunātu klientus un ātri un profesionāli pārvaldītu viņu 

pieprasījumus. Citadele cenšas piedāvāt klientu 

vajadzībām atbilstošus risinājumus sabalansējot ar 

atbilstošu riska līmeni. Tas ir galvenais faktors 

ilgtermiņa klientu attiecību veidošanā un uzturēšanā. 

Citadele nodrošina augstas kvalitātes konsultāciju 

pakalpojumus, nepārtraukti apmācot savus 

darbiniekus, un koncentrējoties uz ilgtermiņa 

attiecībām ar klientu. 

Pieejamība un piekļūstamība 

Citadele nepārtraukti strādā pie digitālo kanālu 

piedāvājuma paplašināšanas un pilnveidošanas, lai 

digitālie risinājumi atbilstu klientu vajadzībām un 

vēlmēm, un bankas pakalpojumi būtu pieejami 

cilvēkiem jebkurā klientiem ērtā laikā un vietā.  

 

Banka nepārtraukti strādā, lai padarītu savus 

pakalpojumus pieejamus, un dažas Bankas prakses ir 

izceltas kā labās prakses piemēri Tiesībsarga ziņojumā 

par banku pakalpojumu pieejamību Latvijā2. 

Citadeles digitālie risinājumi, no kuriem daudzi ir 

ieviesti, reaģējot uz Covid-19 ierobežoto vidi 2020. un 

2021. gadā, turpina nodrošināt mūsu klientiem piekļuvi 

finanšu pakalpojumiem attālināti viņiem ērtā laikā un 

vietā. Citadele piedāvā digitālo on-boarding mazajiem 

un vidējiem uzņēmumiem Latvijā un Lietuvā, Citadeles 

biznesa portālu, ērtus e-komercijas risinājumus, plašu 

mobilo lietotņu funkcionalitāti un citus risinājumus. 

Mūsu klienti ir atzinīgi novērtējuši attālos risinājumus, 

un tie arī pēc sociālās distancēšanās prasību 

atcelšanas joprojām tiek plaši izmantoti. 

Citadele nepārtraukti pilnveido un atjaunina savu 

mobilo aplikāciju un internetbankas risinājumus, lai 

uzlabotu funkcionalitāti, drošību un lietojamību, lai 

 
2 Saite uz ziņojumu: https://www.tiesibsargs.lv/wp-

content/uploads/2023/01/banku-pakalpojumu-pieklustamiba.pdf 

nodrošinātu Citadeles atbilstību tirgus standartiem un 

klientu vajadzībām. Internetbankas un mobilās bankas 

lietojumprogrammas ir ļoti stabilas, un internetbankas 

un Mobile App prime-time sistēmas pieejamība 

2022. gadā ir bijusi 99,86% (2021. gadā — 99,96%). 

Klienti sagaida vienkāršus risinājumus, ja viņiem 

nepieciešama palīdzība digitālajā bankā. Klienti var 

sazināties ar banku Citadele čatā MobileApp, I-bankā, 

tālruni vai ar e-pastu. Klientu atbalsts ietver arī 

interaktīvu palīgu, kas palīdz klientiem atrast atbildes uz 

jautājumiem. 

Klientiem, kuri dod priekšroku tradicionālajiem 

pārdošanas un komunikācijas kanāliem vai kuriem ir 

sarežģītākas vajadzības, tiek nodrošināts tiešs 

kontakts filiālēs. Citadeles mērķis ir nodrošināt, lai 

klientus profesionāli un ātri apkalpotu kvalificēti 

konsultanti. 2022. gada 31. decembrī Citadelei bija 15 

filiāles un klientu apkalpošanas centri Latvijā, 1 filiāle 

Igaunijā un 1 filiāle ar 6 klientu apkalpošanas centriem 

Lietuvā. 

Citadeles klientu apkalpošana visās Baltijas valstīs ir 

saņēmusi augstākos novērtējumus 2022. gada Dive 

banking sektora pakalpojumu kvalitātes pētījumā. 

 

Pētījuma ietvaros tika veikti 160 "slepeno klientu" zvani 

uz klientu atbalsta dienestiem un 160 "slepeno klientu" 

apmeklējumi klientu apkalpošanas centros. Sarunu un 

vizīšu laikā pēc vienotas metodikas un identiskiem 

kritērijiem tika vērtētas profesionālās zināšanas, 

komunikācijas prasmes, spēja piedāvāt klientam 

piemērotāko risinājumu un citi parametri. Latvijā 

Citadele ir saglabājusi līderpozīcijas ar augstāko punktu 

skaitu (98,8% (zvani) un 98,9% (apmeklējumi)), kā arī 

sasniegusi 1. vietu Lietuvā un Top 3 Igaunijā. 

https://www.tiesibsargs.lv/wp-content/uploads/2023/01/banku-pakalpojumu-pieklustamiba.pdf
https://www.tiesibsargs.lv/wp-content/uploads/2023/01/banku-pakalpojumu-pieklustamiba.pdf


 

25 
 

Klientu apmierinātība, pozitīva pieredze un lojalitāte ir 

būtiskas Bankas ilgtspējīgai izaugsmei un ilgtermiņa 

panākumiem. Citadele nepārtraukti strādā pie savu 

produktu un pakalpojumu pielāgošanas, lai tie atbilstu 

un pārsniegtu klientu vēlmes un vajadzības. Lai 

nodrošinātu augstu piedāvāto pakalpojumu un 

produktu kvalitāti, Citadele regulāri veic klientu 

apmierinātības aptaujas saviem bankas un MobileApp 

klientiem, kā arī zīmola personības un zīmola 

atpazīstamības aptaujas. 

Klientu privātums un datu drošība 

Klientu datu drošība ir priekšnosacījums ilgtermiņa 

panākumiem banku nozarē un viena no galvenajām 

Citadeles prioritātēm. Citadele IT infrastruktūrai un 

drošībai piemēro visaugstākos standartus, un Grupai ir 

īpaši kvalificēta kiberdrošības komanda. Incidentu 

pārvaldības process ir skaidri definēts un tiek ievērots, 

tostarp veicot incidentu identifikācijas, mazināšanas, 

dokumentēšanas un pamatcēloņu analīzes procesu. 

2022. gadā tika ziņots par diviem klientu datu 

aizsardzības pārkāpumiem, noplūdēm, zādzībām vai 

citiem klientu datu zudumiem. Abos gadījumos tika 

veiktas tūlītējas darbības, lai mazinātu sekas un 

novērstu līdzīgu incidentu atkārtošanos. 2022. gadā 

netika saņemtas pamatotas sūdzības par klientu 

privātuma pārkāpumiem un klientu datu zudumiem. 

Banka katru gadu nodrošina darbiniekiem obligātās 

apmācības par informācijas drošību un ik-ceturkšņa 

pikšķerēšanas uzmanības pārbaudes, kuru mērķis ir 

pārbaudīt un paaugstināt darbinieku kiberdrošības 

apziņu. Citadele iegulda resursus datu drošības  

 

Reaģējot uz pikšķerēšanas risku pieaugošo biežumu un 

sarežģītību, 2022. gadā jaunajiem darbinieki saņem arī 

pikšķerēšanas uzmanības testus. Dalības līmenis 

pikšķerēšanas uzmanības testos ir pieaudzis no 77% 

2022. gada 1. ceturksnī līdz 97,5% 4. ceturksnī, kopumā 

2022. gadā sasniedzot vismaz 84,7% no jaunajiem 

darbiniekiem. Vidējais nokārtošanas rādītājs bija 98,4% 

Piegādātāji un piegādes ķēde  

Citadele ņem vērā gan mūsu pašu darbības, gan visas 

mūsu piegādes ķēdes, tostarp pakalpojumu un preču 

piegādātāju, ietekmi uz vidi un sociālo jomu. 

Iepirkumu process Citadelē veidots tā, lai nodrošinātu 

efektīvu un produktīvu piegādātāju atlases procesu un 

izvēlētos uzticamus piegādātājus ar atbilstošām 

kompetencēm un kvalitāti. Piegādātājus vērtē un 

izvēlas, pamatojoties uz vairākiem kritērijiem, tostarp 

reputāciju, finansiālo stāvokli, kvalifikāciju, atbilstošām 

tehniskajām iespējām un iepriekšējo pieredzi. 

 

Vides, sociālo un pārvaldības risku izvērtējums ir viens 

no piegādātāju novērtēšanas kritērijiem. Banka savu 

piegādātāju novērtēšanas praksi ESG jomā ir 

apkopojusi publiski pieejamā Piegādātāju rīcības 

kodeksā. 

Citadeles Piegādātāju rīcības kodeksa mērķis ir 

nodrošināt ilgtspējīgu sadarbību ar Citadeles 

piegādātājiem, veicinot profesionālu, godīgu un 

likumīgu uzņēmējdarbības praksi, tostarp atbildību par 

vides un sociālajiem aspektiem, augstu biznesa ētiku un 

labu pārvaldību. Citadele sagaida, ka mūsu piegādātāji 

pārvaldīs ilgtspējas tēmas, tostarp cilvēktiesību, darba 

prakses, biznesa ētikas un vides jomā. Piegādātāju 

rīcības kodekss nosaka minimālās prasības vides, 

sociālajās un pārvaldības jomās, kuras ir jāievēro 

piegādātājam. 

 

 

84.7%

Vidējā dalība pikšķerēšanas uzmanības 

pārbaudēs 2022 (jaunpieņemtie darbinieki) 

 



 
 

26 
 

KORPORATĪVĀ PĀRVALDĪBA 

  

Citadeles grupai ir visaptveroša korporatīvās pārvaldības 
un risku pārvaldības struktūra, kas nepieciešama 
caurspīdīgas un piesardzīgas darbības nodrošināšanai un 
dažādu ieinteresēto pušu interešu līdzsvarošanai un 
aizsargāšanai. 

Bankas darbība ir balstīta uz caurskatāmām un 
ilgtspējīgām aktivitātēm finanšu tirgos. Citadele ir nulles 
tolerance pret korupciju, finanšu noziegumiem un 
normatīvo aktu neievērošanu, un Banka sagaida to pašu 
no saviem darbiniekiem, klientiem un sadarbības 
partneriem. 

Grupa ir izstrādājusi stabilu iekšējo juridisko ietvaru, kas 
nosaka skaidru un caurskatāmu korporatīvo pārvaldību. 
Lai savlaicīgi identificētu un izprastu korupcijas risku savu 
darījumu partneru darbībā, Banka nodrošina skaidrus un 
nepārprotamus iekšējos noteikumus riska pārbaudei, 
identificēšanai un pastāvīgai uzraudzībai, kas aprakstīti 
vairākās politikās un procedūrās, tai skaitā Korporatīvās 
pārvaldības politikā, Ētikas kodeksā, Pretkorupcijas 
politikā, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un ieroču izplatīšanas finansēšanas 
novēršanas politikā, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas un terorisma finansēšanas 
politikā, Interešu konflikta politikā ieguldījumu un 
ieguldījumu blakuspakalpojumu sniegšanā, Procedūras 
Pārkāpumu ziņojumu izvērtēšana, darījumu uzraudzība, 
iepirkumi u.c.  

Banka savā darbībā ievēro Ētikas kodeksu, kas balstīts uz 
normatīvo aktu prasībām un nozares labo praksi. Ētikas 
kodekss ietver darījumu partneru atlasi un sadarbību ar 
tiem, interešu konflikta pārvaldību un trauksmes celšanas 
pasākumus. Visi darbinieki regulāri tiek apmācīti AML 
riska, korupcijas riska un krāpšanas riska identificēšanas 
un novēršanas jomās. Katru gadu tiek pārbaudītas 
darbinieku zināšanas par attiecīgajām riska pārvaldības 
politikām un procedūrām. 

2022. gadā nav bijis neviens apstiprināts korupcijas 
gadījums. 

ESG pārvaldības struktūra 

2021. gadā Citadele izstrādāja savu pirmo vides, sociālo 
un pārvaldības (ESG) politiku, kas nosaka ietvaru un 

galvenos principus ar ESG saistīto tēmu pārvaldīšanai 
Citadeles grupā, kā arī ESG pārvaldības struktūru. 

ESG riska pārvaldība Citadelē tiek veikta ievērojot trīs 
aizsardzības līniju visaptverošo principu: 

Pirmā aizsardzības līnija ietver biznesa un atbalsta 
funkcijas, kas ir atbildīgas par ESG riska pārvaldību 
saistībā ar to darbībām un atbilstoši savai atbildības 
jomai. 

Otrā aizsardzības līnija ir risku pārvaldības funkcija, veicot 
neatkarīgu risku uzraudzību un kontroli. Riska pārvaldības 
funkcija veicina stabilas ESG riska pārvaldības sistēmas 
ieviešanu visā Grupā. Tā ir atbildīga par turpmāku ESG 
riska noteikšanu, uzraudzību, analīzi, mērīšanu, pārvaldību 
un ziņošanu par to, kā arī vienota skatījuma veidošanu par 
visiem riskiem individuāli un konsolidēti. Tā arī izaicina un 
palīdz īstenot ESG riska pārvaldības prasības biznesa 
funkcijās, lai nodrošinātu, ka pirmajā aizsardzības līnijā 
ieviestais  process un kontroles mehānisms ir atbilstoši 
izstrādāts un praktisks. 

Trešā aizsardzības līnija ir Iekšējā audita daļa – 
neatkarīga un objektīva kvalitātēs nodrošināšanas 
funkcija, kas pārrauga ESG riska ietvara un kontroles 
ieviešanu pirmajā un otrajā aizsardzības līnijā. 

Padome  

 

Valde 

 

ESG ofiss / ESG 
vadītājs (officer) 

 

Uzņēmumu Risku 
vadība 

 

ESG Darba grupa 

 

Atbalsta funkcijas 

 

Padome ir atbildīga par ESG stratēģijas izveides un 
īstenošanas pārraudzību. Tā ņem vērā ESG riskus, 
nosakot iestādes vispārējo uzņēmējdarbības stratēģiju, 
biznesa mērķus un riska pārvaldības sistēmu, un veic 
efektīvu ar klimatu saistīto un vides risku pārraudzību. 

Valde ir atbildīga par ESG stratēģijas izveidi un stratēģijas 
izpildi un nodrošina ESG riska politikas ieviešanu Grupā. 
Tā nodrošina regulāru atskaiti padomei par ESG riska 
pārvaldības procesu Grupā. 

Lai nodrošinātu pārskatāmu un efektīvu vispārējās ESG 
darba kārtības virzību, 2022. gadā tika izveidota ESG 
darba grupa. Darba grupu veido pārstāvji no visām 
galvenajām funkcijām. ESG darba grupa ir atbildīga par 
procedūru un kontroles pasākumu ieviešanu, lai īstenotu 
un ievērotu valdes noteiktos ESG mērķus, stratēģiju un 
politiku. ESG darba grupu vada grupas ESG vadītājs. 

ESG vadītājs ir tieši pakļauts valdes priekšsēdētājam un 
vada ESG darba kārtību organizācijā. Grupas ESG vadītāja 
pienākumos ietilpst ESG ietvara un ar ESG jomu saistīto 
galveno mērķu noteikšana sadarbībā ar ESG skarto nodaļu 
vadītājiem; ESG politikas izstrāde un regulāra 
atjaunināšana; darbinieku apmācība ESG jomā; 



 

27 
 

informētības palielināšana par ESG jautājumiem, 
nodrošinot atbilstošu ārējo un iekšējo komunikāciju; 
sadarboties ar Risku vadības nodaļu un struktūrvienību/ 
nodaļu vadītājiem ESG stratēģisko mērķu un KPI izstrādē. 

Uzņēmuma riska pārvaldības nodaļa ir daļa no Riska 
funkcijas, pakļauta valdes loceklim riska jautājumos, 
piedalās ESG riska politikas izstrādē, pārskatīšanā un 
atjaunināšanā; integrē galvenos ESG riska faktorus riska 
pārvaldības sistēmā, riska apetītē un attiecīgajās riska 
stratēģijās; ievieš ESG riska politikā noteiktos principus un 
citas normatīvās prasības esošajās politikās, procedūrās 
un procesos; sadarbojas, definējot ESG ietvaru, galvenos 
mērķus un kritiskos virzītājspēkus; un nodrošina, ka visi 
riska pārvaldības darbinieki ir iepazinušies ar šiem 
jaunajiem procesiem un tos ievēro. 

Atbalsta funkcijas nodrošina analīzes un ieviešanas 
atbalstu visām darba grupu plūsmām ESG integrācijas 
starpfunkcionālās darbības jomas dēļ. 

Visi Grupas darbinieki ir atbildīgi par ESG riska 
identificēšanu, mazināšanu, pārvaldību un ziņošanu 
saskaņā ar savu darbības jomu. 

2022. gada laikā grupa ir audzējusi ESG komandu un 
iekšējo kompetenci, kā rezultātā ir stiprināta ESG 
komanda un uz ESG orientēti profesionāļi riska 
pārvaldības departamentos. 

ESG pārvaldības integrēšana politikās, 
procedūrās un indikatoros  

2022. gada laikā ESG aspekti ir vēl ciešāk integrēti 
Citadeles grupas iekšējā pārvaldībā: 
▪ Papildus ESG Politikai, kas ieviesta 2021. gadā un 

tiek atjaunināta katru gadu, 2022. gadā esam 
ieviesuši ESG Riska Politiku. 

▪ Mūsu pieeja ESG riskam ir definēta Bankas Riska 
stratēģijā un galvenie ESG riska faktori ir integrēti 
Riska apetītes ietvarā. 

▪ ESG riska, t.sk. pārejas riska un reputācijas riska, 
limiti ir noteikti riska apetītē, tiek uzraudzīti reizi 
ceturksnī un iekļauti CRO ziņojumā Valdei, Grupas 
Risku komitejai un Padomei. 

▪ Mēs esam veikuši būtiskus papildinājumus mūsu 
Kredītpolitikā, integrējot ar klimatu saistīto un vides 
risku novērtējumu, paplašinot esošos vides un 
sociālo risku novērtējumu un pārskatot to darbību 
sarakstu, kuras mēs nefinansējam. 

▪ Mēs esam formalizējuši savu piegādātāju 
novērtēšanas praksi ESG jomā ar publiski pieejamu 
Piegādātāju rīcības kodeksu. 

▪ Citadele nepieļauj nekāda veida aizliegtās darbības 
un sagaida līdzīgu attieksmi un rīcību no saviem 
klientiem un sadarbības partneriem; tas ir 
noformulēts Citadele mājaslapā pieejamajā 
Aizliegto darbību sarakstā. 

▪ Regulāras apmācības, lai palielinātu izpratni un 
zināšanas, kas nepieciešamas, lai identificētu, 
novērtētu un pārvaldītu ESG riskus visās trīs 
aizsardzības līnijās. 

▪ Skaidru darba procedūru izveide, lai nodrošinātu 
pareizu un visaptverošu pieeju ESG risku iekļaušanai 
biznesa stratēģijā, biznesa procesos un riska 
pārvaldībā. 

▪ ESG apsvērumu integrēšana Grupas kultūrā un 
Citadeles ESG politikai atbilstošas darbinieku rīcības 
veicināšana. 

 
Grupas Atalgojuma politika pašlaik tiek pārskatīta un 
atjaunota, kā arī tiek veikti ar ESG saistīti atjauninājumi 
Stratēģijas izstrādes procedūrā un Grupas Ētikas kodeksā. 

CBL Asset Management ir pieņēmusi un ievēro atsevišķu 
Ilgtspējas un iesaistes politiku ieguldījumu fondu 
pārvaldīšanai. 

Esam izstrādājuši rīcības plānu 2022.–2024. gadam, lai 
integrētu ECB prasības attiecībā uz klimata un vides risku 
pārvaldību visos mūsu darbības līmeņos un saņēmuši 
atgriezenisko saiti no tirgus uzrauga. Plāna ieviešanas 
progress 2022. gadā ir bijis saskaņā ar noteikto laika 
grafiku. 

Viens no galvenajiem Citadeles tuvākā laika mērķiem ESG 
jomā būs konkrētāka ceļveža izveide mūsu ESG jomas 
mērķu sasniegšanai un biznesam specifisku ESG mērķu 
noteikšana atbilstoši mūsu ambīcijām. 

Citadele apzinās, cik svarīgi ir precīzi mērīt un uzraudzīt 
virzību uz mūsu ilgtspējas mērķiem. Lai sasniegtu mūsu 
ambīcijas ESG jomā, mums ir jāspēj tās izmērīt. Mēs 
apzināmies, ka arī turpmāk ir jāiegulda laiks un pūles, 
veidojot iekšējās struktūras un kapacitāti, kas ļautu 
jēgpilni novērtētu mūsu progresu. 

Mēs esam noteikuši sākuma rādītājus mūsu galvenajām 
ietekmes jomām un izstrādāsim plānu par datiem, kas 
mums ir jāapkopo un jāmēra turpmākajos gados, lai 
sasniegtu savus mērķus un apzinātu ceļu uz to 
sasniegšanu. 

 

 

Pārredzamība 

Citadele ir apņēmusies būt pārredzama, pieejama un 
atvērta atgriezeniskās saites saņemšanai. Grupas tīmekļa 
vietnē ir īpašas sadaļas informācijai par investoru 
attiecībām un sociālo atbildību, kas nodrošina ērtu 
piekļuvi galvenajiem finanšu datiem, pārskatiem, 
prezentācijām un citiem ieinteresētajām pusēm 
pieejamiem dokumentiem. 

Informācija tiek atklāta saskaņā ar noteikumiem 
uzņēmumiem, kuru vērtspapīri tiek tirgoti regulētos ES 
tirgos. Citadele ievēro Korporatīvās pārvaldības 



 
 

28 
 

ieteikumus, likumā noteiktās prasības un labu nozares 
praksi. Mūsu centieni nodrošināt caurspīdīgumu ir 
novērtēti Nasdaq Baltic Awards 2022, Citadelei iegūstot 
otro augstāko novērtējumu kategorijā Labākās investoru 
attiecības obligāciju sarakstā. 

Mēs cenšamies uzlabot mūsu ilgtspējas pārskatus un 
nefinanšu informācijas izpaušanu atbilstoši augstajiem 
standartiem, ko esam sev noteikuši finanšu 
pārredzamības jomā. 

Citadeles grupa ilgtspējas pārskatus publicē kopš 
2017. gada. Līdz 2020. gadam mūsu ilgtspējas pārskatu 
sniegšanas centieni bija vērsti uz mūsu sociālo atbildību. 
2021. gadā Citadele noteica savu ilgtspējas kursu un 
būtiski paplašināja nefinanšu informācijas izpaušanu, lai 
atspoguļotu Grupas ambīcijas atbalstīt pāreju uz 
ilgtspējīgu izaugsmi un apņemšanos sniegt ieguldījumu 
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. 

Citadele ir izveidojusi ESG ofisu, komanda uzlabo un 
pilnveido savas zināšanas un izpratni par klimata un vides 
riskiem, kā arī par mūsu ietekmi un lomu sociālās 
attīstības un labas pārvaldības veicināšanā. Šajā laikā 
mūsu komanda ir saņēmusi Korporatīvo finanšu institūta 
Vides, sociālo un pārvaldības sertifikātu, ERAB Vides un 
sociālo risku pārvaldības sertifikātu finanšu starpniekiem, 
CDSB ar klimatu saistītās finanšu informācijas 
izpaušanas sertifikātu, ATTF Luxembourg Ilgtspējīgas 
finanšu sertifikācijas programmu un GARP SCR 
sertifikātu. Mēs plānojam turpināt stiprināt mūsu 
zināšanas strauji augošajā ESG un nefinanšu informācijas 
izpaušanas jomā. 

Informācijas atklāšana atbilstoši starptautiskiem 
ilgtspējas ziņošanas standartiem 

Šis ir pirmais gads, kad ziņojam par Citadeles progresu, 
salāgojot savu darbību ar ANO Atbildīgas banku darbības 
principiem (PRB). 2022. gads ir arī pirmais gads, kad 
ilgtspējas ziņojumu gatavojam saskaņā ar GRI 
standartiem. Mēs turpināsim regulāri ziņot par mūsu 
progresu darbības salāgošanā ar PRB, kā arī turpināsim 
uzlabot mūsu ziņošanas prakses atbilstību GRI 
standartam, ECB ekspektācijam attiecībā uz informācijas 
izpaušanu saistībā ar klimatu un vidi, un ESG ITS 
īstenošanas regulu. Papildus pašreizējiem informācijas 
atklāšanas ietvariem, mēs plānojam turpināt uzlabot un 
palielināt ar klimatu saistītās finanšu informācijas 
pārredzamību, 2023. gadā uzsākot ziņošanu saskaņā ar 
TCFD ieteikumiem. 

Mēs apzināmies, ka, lai saskaņotu mūsu pārskatu 
sniegšanas praksi ar standartiem, būs jāatklāj vairāk 
nefinanšu informācijas, nekā mēs pašlaik atklājam. Mēs 
plānojam to sasniegt, palielinot ar ESG saistīto datu 
vākšanas, uzglabāšanas un analīzes jaudu, izveidojot un 
pielāgojot iekšējos procesus un audzējot iekšējo 
kapacitāti. 

ES Taksonomijas ziņošana 

Taksonomijas regulas (ES Taksonomija) 8. pantā noteikts, 
ka uzņēmumiem, uz kuriem saskaņā ar Direktīvas 
2013/34/ES 19.a vai 29.a pantu ir pienākums publicēt 
nefinanšu informāciju, ir jāiekļauj nefinanšu pārskatā vai 
konsolidētajā nefinanšu pārskatā informācija par to, kā un 
cik lielā mērā uzņēmuma darbība ir saistīta ar 
saimniecisko darbību, kas ir kvalificējama kā ekoloģiski 
ilgtspējīga saskaņā ar ES Taksonomijas 3. un 9. pantu. ES 
Taksonomijas regula nosaka, ka darbību var klasificēt kā 
ilgtspējīgu, ja tā: 

▪ būtiski veicina vismaz viena no sešiem Taksonomijā 
noteiktajiem vides mērķiem sasniegšanu, 

▪ nenodara būtisku kaitējumu nevienam no citiem 
vides mērķiem, 

▪ atbilst Taksonomijā noteiktajiem tehniskās 
pārbaudes kritērijiem, un 

▪ atbilst minimālajām cilvēktiesību sociālajām 
garantijām. 

Bankai kā finanšu iestādei ir jāatklāj informācija par 
atbilstību ES Taksonomijas kritērijiem klimata pārmaiņu 
mazināšanai un pielāgošanās klimata pārmaiņām. 
Citadele atklāj Obligāto pārskatu saskaņā ar 
Taksonomijas Regulas Informācijas izpaušanas deleģētā 
likuma 10. pantu.  

Aktīvi, EUR m 
Taksonomijā 

iekļauts 
Taksonomijā 
nav iekļauts 

% 

EU Taksonomijā iekļautas 
aktīvu kategorijas 

774 1 695 31.3% 

Valdības un Centrālās 
Bankas 

  551 12.1% 

Kopējā derivatīvu 
ekspozīcija 

  1 0.0% 

Kopējā ekspozīcija pret 
uzņēmumiem, kas nav 
pakļauti NFRD 

  2 311 50.7% 

 

Finanšu iestādēm, sākot no 2024. gada, par 2023. finanšu 
gadu ir jāziņo par ES Taksonomijai atbilstošiem aktīviem, 
aprēķinot zaļo aktīvu koeficientu (GAR). 

Lai novērtētu, vai aktīvu kategorijas atbilst Taksonomijas 
ziņošanas kritērijiem, nefinanšu uzņēmumiem Banka 
izmantoja NACE kodus. Kategorijas tika definētas, 
izmantojot FinRep definīcijas. 

Lai gan ar klimatu saistīto un vides risku, sociālo risku un 
pārvaldības aspektu novērtējums ir daļa no kredītu un 
investīciju lēmumu analīzes procesa, Banka pārskata 
periodā nepaļaujas uz ES Taksonomijas kritērijiem 
ekoloģiski ilgtspējīgai saimnieciskajai darbībai. 



 
 

29 
 

GRI SATURA INDEKSS 

Izmantošanas 
paziņojums 

Citadele Banka  ir sniegusi pārskatu saskaņā ar GRI standartiem 
par periodu 01.01.2022. - 31.12.2022. 

Izmantotie GRI 1 GRI 1: Pamats 2021 

Attiecināmie GRI 
Sektoru standarti 

N/A 

 

GRI 
STANDARTS/  
CITS AVOTS 

INFORMĀCIJA ATRAŠANĀS VIETA ZIŅOJUMĀ 
ATZĪME PAR 
INFORMĀCIJAS 
NESNIEGŠANU 

Vispārīgā informācija 

GRI 2: Vispārīgā 
informācija 
2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2-1 Organizatoriskā informācija Gada pārskats 2022 

Pelēka šūna 
norāda, ka 
informācijas 
nesniegšana nav 
pieļaujama vai nav 
pieejams GRI 
sektora standarta 
atsauces numurs. 

2-2 Ilgtspējas ziņojuma aptvertie grupas 
uzņēmumi 

Par pārskatu, 2. lpp 

2-3 Ziņošanas periods, biežums un 
kontaktinformācija 

Par pārskatu, 2. lpp 

2-4 Izmaiņas iepriekšējo periodu 
pārskatos 

N/A 

2-5 Ārējie apliecinājumi Gada pārskats 2022 

2-6 Darbības, vērtību ķēde un citas 
darījumu attiecības 

Gada pārskats 2022   

2-7 Darbinieki 
Citadeles kā darba devēja ietekme uz 
sabiedrību, 19. lpp 

  

2-8 Darba ņēmēji, kas nav darbinieki 
Citadeles kā darba devēja ietekme uz 
sabiedrību, 19. lpp 

  

2-9 Pārvaldības struktūra un sastāvs Gada pārskats 2022 / Korporatīvā pārvaldība   

2-10 Augstākās pārvaldes institūcijas 
izvirzīšana un atlase 

Gada pārskats 2022 / Korporatīvā pārvaldība   

2-11 Augstākās pārvaldes institūcijas 
priekšsēdētājs 

Gada pārskats 2022 / Korporatīvā pārvaldība   

2-12 Augstākās pārvaldības struktūras 
loma ietekmes jomu pārvaldības 
pārraudzībā 

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-13 Atbildības deleģēšana par ietekmes 
pārvaldību 

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-14 Augstākās pārvaldības struktūras 
loma ilgtspējas ziņošanā 

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-15 Interešu konflikti Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-16 Kritisko jautājumu paziņošana Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-17 Augstākās pārvaldes institūcijas 
kolektīvās zināšanas 

Gada pārskats 2022 / Korporatīvā pārvaldība 
Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 

  

2-18 Augstākās pārvaldes institūcijas 
darbības novērtējums 

Gada pārskats 2022 / Korporatīvā pārvaldība 
Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 

  

  



 
 

30 
 

GRI 
STANDARTS/  
CITS AVOTS 

INFORMĀCIJA ATRAŠANĀS VIETA ZIŅOJUMĀ 
ATZĪME PAR 
INFORMĀCIJAS 
NESNIEGŠANU 

Vispārīgā informācija 

GRI 2: Vispārīgā 
informācija 
2021 

2-19 Atalgojuma politika Atalgojuma politika, 22. lpp   

2-20 Atalgojuma noteikšanas process Atalgojuma politika, 22. lpp   

2-21 Ikgadējā kopējās atlīdzības 
attiecība 

 Kompensācijas indekss* 2022: 18 
  * neiekļaujot bonusus, 
piešķirtās akcijas un citu 
papildus kompensāciju  

2-22 Paziņojums par ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju 

Stratēģija un mērķi, 4. lpp   

2-23 Dalība starptautiskajos ilgtspējas 
ietvaros 

Citadeles dalība starptautiskajos ilgtspējas 
ietvaros, 5. lpp 

  

2-24 Starptautisko ietvaru iekļaušana 
darbībā 

Citadeles dalība starptautiskajos ilgtspējas 
ietvaros, 5. lpp  
Informācijas atklāšana atbilstoši 
starptautiskiem ilgtspējas ziņošanas 
standartiem, 28. lpp  

  

2-25 Negatīvās ietekmes novēršanas 
procesi 

Citadeles ietekmes uz vidi pārvaldīšana, 9. 
lpp 

  

2-26 Mehānismi, lai meklētu padomu 
un izteiktu bažas 

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp   

2-27 Atbilstība normatīvajiem aktiem 
Nav fiksētas būtiskas neatbilstības 
regulējumam vai normatīvajiem aktiem.  

  

2-28 Dalība asociācijās Finanšu nozares asociācijas   

2-29 Pieeja iesaistīto pušu 
iesaistīsanai 

Ieinteresēto pušu iesaiste, 7. lpp   

2-30 Darba koplīgumi N/A   



 
 

31 
 

BŪTISKAS ILGTSPĒJAS TĒMAS 

GRI STANDARTS INFORMĀCIJA ATRAŠANĀS VIETA ZIŅOJUMĀ 
ATZĪME PAR 
INFORMĀCIJAS 
NESNIEGŠANU 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-1 Process būtisko ilgtspējas tēmu 
noteikšanai 

Būtiskās ilgtspējas , 7. lpp Pelēka šūna norāda, 
ka informācijas 
nesniegšana nav 
pieļaujama vai nav 
pieejams GRI sektora 
standarta atsauces 
numurs. 

3-2 Būtisko tēmu saraksts Būtiskās ilgtspējas , 7. lpp 

Ekonomiskas sniegums 

GRI 3: Būtiskās 
jomas 2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Gada pārskats 2022, 2. lpp, 
Gada pārskats 2022 / Vadības 
ziņojums 4. lpp   

GRI 201: 
Ekonomiskais 
sniegums 2016 

201-1 Radītā ekonomiskā vērtība Gada pārskats 2022 

  

201-2 Finanšu sekas un citi riski un iespējas, 
kas rodas klimata risku dēļ 

Klimata un vides risku pārvaldība, 
15. lpp 
Stratēģija un mērķi, 4. lpp   

201-3 Noteiktu pabalstu plānu saistības un 
citi pensiju plāni  

 N/A 

  

201-4 No valsts saņemtā finanšu palīdzība Pārskata periodā netika saņemta 
finanšu palīdzība no valdības    

Korupcijas novēršana 

GRI 3: Būtiskās 

ilgtspējas tēmas 

2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 

 

GRI 205: 
Korupcijas 
novēršana 2016 

205-1 Darbības, kurās izvērtēti korupcijas 
riski  

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 

 

205-2 Komunikācija un apmācības par 
korupcijas novēršanas politikām un 
procesiem  

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 
Apmācības un darbinieku attīstība, 
22. lpp  

205-3 Apstiprināti korupcijas gadījumi un 
pieņemtie mēri  

Korporatīvā pārvaldība, 26. lpp 

 

Emisijas 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība   Mūsu klimata rīcības plāns, 4. 
lpp 
Citadeles ietekmes uz vidi 
pārvaldīšana, 9. lpp 
  

GRI 305: Emisijas 
2016 

305-1 Tiešās (1. tvērums) SEG emisijas Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG 
Emisijas, 11. lpp 

 

305-2 Enerģijas netiešās (2. tvērums) SEG 
emisijas 

Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG 
Emisijas, 11. lpp 

 

305-3 Citas netiešās (3. tvērums) SEG 
emisijas 

Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG 
Emisijas, 11. lpp 

 

305-4 SEG emisiju intensitāte Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG 
Emisijas, 11. lpp 

 

305-5 SEG emisiju samazinājums Tabula 1:  GRI 305-2,3,4,5 GHG 
Emisijas, 11. lpp 

 

305-6 Ozonu noārdošu vielu emisijas (ODS) N/A Banka neražo vai 
neizmanto ODS savos 
procesos, produktos 
vai pakalpojumos  

305-7 Slāpekļa oksīdu (NOx), sulfura oksīdu 
(SOx), un citas būtiskas emisijas 

N/A Banka neražo vai 
neizmanto NOx un 
SOx savos procesos, 
produktos vai 
pakalpojumos 



 
 

32 
 

Darbinieki 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Citadeles kā darba devēja ietekme 
uz sabiedrību, 19. lpp 

 

GRI 401: 
Darbinieki 2016 

401-1 Jaunpieņemtie darbinieki un 
darbinieku mainība 

Citadeles kā darba devēja ietekme 
uz sabiedrību, 19. lpp  
Nodarbinātības politikas, 19. lpp 
Tabula 5: GRI 401-1 
Jaunpieņemtie darbinieki, 20. lpp  

401-2 Pastāvīgajiem darbiniekiem piedāvātie 
papildus labumi, kas nav pieejami pagaidu 
vai nepilna laika darbiniekiem.  

Nodarbinātības politikas, 19. lpp 
 

 

401-3 Bērnu kopšanas atvaļinājums Nodarbinātības politikas, 19. lpp 
Tabula 6: GRI 401-3 Bērnu 
kopšanas atvaļinājums, p. 20  

Apmācības un izglītība 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Apmācības un darbinieku attīstība, 
22. lpp 

 

GRI 404: 
Apmācības un 
mācības 2016 

404-1 Vidējās apmācību stundas uz 
darbinieku gadā  

Tabula 8: GRI 404-1 Vidējās 
apmācību stundas uz darbinieku, 
22. lpp  

404-2 Programmas darbinieku prasmju 
uzlabošanai un pārejas atbalsta 
programmas  

Apmācības un darbinieku attīstība, 
22. lpp 

 

404-3 Darbinieku daļa, kas regulāri saņem 
novērtējumu par paveikto un karjeras 
attīstības pārrunas  

Apmācības un darbinieku attīstība, 
22. lpp 

 

Diversitāte un vienlīdzīgas iespējas 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Nodarbinātības politikas, 19. lpp 
Iekļaujoša darbavieta, 20. lpp 

 

GRI 405: 
Diversitāte un 
vienlīdzīgas 
iespējas 2016 

405-1 Darbinieku un vadības struktūru 
diversitāte 

Tabula 4: GRI 405-1 Dzimumu 
sadalījumsTabula 4: GRI 405-1 
Dzimumu sadalījums, 19. lpp  

405-2 Sieviešu un vīriešu pamatatalgojuma 
indekss  

Tabula 7: GRI 405-2 Vīriešu un 
sieviešu pamatatalgojuma 
attiecība, 22. lpp  

Nediskriminēšana 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Nodarbinātības politikas, 19. lpp 
Iekļaujoša darbavieta, 20. lpp 

 

GRI 406: 
Nediskriminēšana 
2016 

406-1 Diskriminācijas gadījumu skaits un 
veiktās koriģējošās darbības  

Iekļaujoša darbavieta, 20. lpp 

 

Klientu privātums 

GRI 3: Būtiskās 
ilgtspējas tēmas 
2021 

3-3 Būtisko ilgtspējas tēmu pārvaldība Klientu privātums un datu drošība, 
25. lpp 

 

GRI 418: Klientu 
privātums 2016 

418-1 Pamatotas sūdzības par klientu 
privātuma pārkāpumiem un zaudēti klientu 
dati  

Klientu privātums un datu drošība, 
25. lpp 

 

 

 

 


